
Teilheft

Bundesvoranschlag 2023
Untergliederung 10
Bundeskanzleramt





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teilheft 
 

 

Bundesvoranschlag 

 

2023 
 

 

 

Untergliederung 10: 

Bundeskanzleramt 

 

 

 
Für den Inhalt der Teilhefte ist das haushaltsleitende Organ verantwortlich. 

 

 

 

 

 

 

 

Stand: November 2022 
 



 

 

Inhalt 

 

I. Bundesvoranschlag Untergliederung 10 ............................................................................................................................. 6 

I.A Aufteilung auf Globalbudgets .................................................................................................................................... 7 

I.B Gesamtüberblick Personal .......................................................................................................................................... 8 

I.C Detailbudgets ............................................................................................................................................................ 10 

10.01 Steuerung, Koordination und Services 

 Aufteilung auf Detailbudgets ................................................................................................................................. 10 

 10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben .............................................................................................................. 12 

 10.01.02 Zentralstelle ............................................................................................................................................ 19 

 10.01.03 Informationstätigkeit ............................................................................................................................... 27 

 10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche .............................................................................................. 30 

 10.01.06 Integration ............................................................................................................................................... 38 

 10.01.07 Kultus und Volksgruppen ....................................................................................................................... 41 

10.02 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 

 Aufteilung auf Detailbudgets ................................................................................................................................. 44 

 10.02.01 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung ............................................................................................ 45 

 

I.D Summarische Aufgliederung des Ergebnisvoranschlages nach Mittelverwendungs- und Mittelaufbrin-

gungsgruppen und Aufgabenbereichen .................................................................................................................... 50 

I.E Summarische Aufgliederung des Finanzierungsvoranschlages nach Mittelverwendungs- und Mittelaufbrin-

gungsgruppen und Aufgabenbereichen .................................................................................................................... 52 

I.F Bundespersonal das für Dritte leistet – Bruttodarstellung 2023 ............................................................................... 54 

 

II. Beilagen: 

II.A Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung......................................................................................... 56 

II.B Übersicht über die zweckgebundene Gebarung ...................................................................................................... 57 

II.C Übersicht über die gesetzlichen Verpflichtungen ................................................................................................... 58 

II.D Übersicht über die EU-Gebarung............................................................................................................................ 59 

II.F Übersicht über Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen von besonderer Budget- und Steuerungsre-

levanz ..................................................................................................................................................................... 60 

 

III. Anhang: Untergliederung 10 Bundeskanzleramt ........................................................................................................... 61 

IV. Anmerkungen und Abkürzungen ................................................................................................................................... 67 
 



 

 

Untergliederung 10 Bundeskanzleramt 

Kernaufgaben 

Zentrale Aufgaben (keine abschließende Aufzählung): 

 

- Koordination der Regierungspolitik, der Europapolitik, der Frauen- und Gleichstellungspolitik sowie der Angelegenheiten 

zwischen Staat, Kirchen und Religionsgemeinschaften (Kultus); 

- allgemeine Angelegenheiten der Besoldung sowie des Personalinformations- und Berichtswesens, unbeschadet der füh-

renden Zuständigkeit des Bundesministeriums für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und Sport; 

- Angelegenheiten der staatlichen Verfassung; 

- Informationstätigkeit der Bundesregierung; 

- Finanzierung bzw. Förderung frauenspezifisch notwendiger Einrichtungen, wie z.B. Gewaltschutzzentren sowie Frauen- 

und Mädchenberatungsstellen; 

- Angelegenheiten der gesellschaftlichen Integration und des Zusammenlebens von Menschen mit und ohne Migrationshin-

tergrund; 

- Förderung der Volksgruppen, der Parteien und Parteiakademien; 

- Beitragsangelegenheiten für gesetzlich anerkannte Religionsgemeinschaften (Kultus); 

- Besoldung der Regierungsmitglieder sowie Landeshauptleute und deren Angehörige; 

- Führung des Österreichischen Staatsarchivs; 

- allgemeine Angelegenheiten der staatlichen Verwaltung - insbesondere Legistik des Verwaltungsverfahrensrechts, rechtli-

che Begutachtung, Kundmachungswesen und Einpflegung konsolidierter Bundesrechtstexte in das Rechtsinformationssys-

tem des Bundes (RIS), amtliche Statistik und Behördenbibliotheken; 

- Medienangelegenheiten; 

- Angelegenheiten der Gleichbehandlungsanwaltschaft (GAW). 

 

Personalinformation im Überblick 

Nach einer unterjährigen Personalplananpassung im Zuge der BMG-Novelle 2022 sind 793 Planstellen im Bereich der UG 10 

vorgesehen, hiervon 742 Planstellen für den Allgemeinen Verwaltungsdienst und 51 Planstellen für ADV. Weiterführende 

Personalinformationen können dem Kapitel I.B des Teilhefts entnommen werden. 

 

Projekte und Vorhaben 2023 

Prioritäre Projekte und Vorhaben (keine abschließende Auflistung): 

- Förderung der sprachlichen, beruflichen und gesellschaftlichen Integration von sich rechtmäßig und dauerhaft in Öster-

reich aufhaltenden MigrantInnen; 

- Ausbau der Digitalisierung bei Services des Bundeskanzleramts für BürgerInnen, Unternehmen und Verwaltung – insbe-

sondere im Bereich des IT-Personalmanagements des Bundes, der Statistik Austria und des Österreichischen Staatsar-

chivs; 

- Medienförderung (digitaler Transformationsprozess österreichischer Medienunternehmen); 

- Förderung von frauenspezifischen Beratungsangeboten, Initiativen und Projekten zum Abbau von Benachteiligungen von 

Frauen sowie Kofinanzierung der Gewaltschutzzentren gemeinsam mit dem Bundesministerium für Inneres; 

- Erweiterung des Datenangebots betreffend das "Austrian Micro Data Center" in der Statistik Austria; 

- Durchführung von Informationsmaßnahmen und -kampagnen in Zusammenarbeit mit anderen Bundesministerien; 

- Umsetzung von Maßnahmen der "Nationalen Strategie gegen Antisemitismus" zur Förderung und langfristigen Absiche-

rung jüdischen Lebens in Österreich; 

- Implementierung eines Indikatorensets zur wirkungsorientierten Steuerung der Volksgruppenförderung; 

- Beratung u. Unterstützung sowie Informations- u. Öffentlichkeitsarbeit durch die GAW. 

   



 

 

Darstellung nach ökonomischen Gesichtspunkten (Beträge in Millionen Euro) 

 Finanzierungshaushalt Ergebnishaushalt 

 BVA BVA Erfolg BVA BVA Erfolg 

 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Ausz./Aufw. nach ökon. Gliederung 554,8 480,8 480,9 560,1 486,0 481,1 

Finanzierungswirksame Aufwendungen 553,1 478,9 479,6 552,5 478,3 474,9 

Auszahlungen/Aufwand für Personal 63,9 59,1 56,8 63,3 58,4 55,8 

Bezüge 48,4 44,4 42,5 48,3 44,2 42,5 

Mehrdienstleistungen 1,8 1,7 1,7 1,8 1,7 1,7 

Sonstige Nebengebühren 0,9 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 

Betrieblicher Sachaufwand (ohne Finanz-

aufwand) 98,6 85,6 105,6 98,6 85,6 101,2 

Mieten 9,1 8,5 7,6 9,1 8,5 7,7 

Aufwand für Werkleistungen 65,3 55,9 78,4 65,3 55,9 74,3 

Personalleihe und sonstige Dienstver-

hältnisse zum Bund 4,5 3,2 3,7 4,5 3,2 3,8 

Auszahlungen/Aufwendungen für Trans-

fers 390,7 334,2 317,3 390,7 334,2 317,9 

Transfers an öffentliche Körperschaften 

und Rechtsträger 159,3 148,3 138,4 159,3 148,3 138,4 

Transfers an ausländische Körperschaf-

ten und Rechtsträger 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Transfers an Unternehmen 16,9 0,0 -0,1 16,9 0,0 0,1 

Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 214,2 185,7 178,8 214,2 185,7 179,2 

Sonstige Transfers 0,0  0,0 0,0  0,0 

Auszahlungen/Aufwendungen für Finanz-

aufwand      0,0 

Nicht finanzierungsw. Aufwendungen    7,6 7,7 6,2 

Abschreibungen auf Vermögenswerte    2,5 2,5 2,1 

Aufwand durch Bildung von Rückstellun-

gen    5,1 5,2 4,0 

Personalrückstellungen    2,8 2,9 1,7 

Aufwand aus Wertberichtigungen und 

Abgang von Forderungen      0,0 

Investitionstätigkeit 1,6 1,8 1,3    

Darlehen und Vorschüsse 0,1 0,1 0,0    

       

Einz./Erträge nach ökon. Gliederung 6,0 5,9 39,5 5,9 5,9 39,9 

Op. Verwalt.tätigkeit u. Transfers (ohne 

Finanzerträge) 5,9 5,9 39,4 5,9 5,9 39,6 

Finanzerträge/-einzahlungen   0,0   0,0 

Investitionstätigkeit   0,0    

Darlehen und Vorschüsse 0,1 0,1 0,0    

       

Gesamtergebnis -548,8 -474,8 -441,5 -554,2 -480,2 -441,2 

       

Auszahlungen/Aufwendungen je GB 554,8 480,8 480,9 560,1 486,0 481,1 

10.01 Steuerung, Koordination und Ser-

vices 530,5 462,4 462,5 535,8 467,6 464,5 

10.02 Frauenangelegenheiten und Gleich-

stellung 24,3 18,4 18,4 24,3 18,4 16,5 

Einzahlungen/Erträge je GB 6,0 5,9 39,5 5,9 5,9 39,9 

10.01 Steuerung, Koordination und Ser-

vices 6,0 5,9 39,4 5,9 5,9 39,8 

10.02 Frauenangelegenheiten und Gleich-

stellung   0,1   0,1   



 

 

Erläuterungen zur Darstellung nach ökonomischen Gesichtspunkten 

Die ökonomische Gliederung bietet durch die gruppenweise Zusammenfassung von Mittelverwendungen und -aufbringungen 

nach wirtschaftlichen Gesichtspunkten (Personalaufwand, betrieblicher Sachaufwand etc.) eine kompakte Übersicht, wie die 

Mittel eingesetzt werden. Die integrierte Darstellung von Finanzierungs- und Ergebnisvoranschlag zeigt die wesentlichen Zu-

sammenhänge beider Haushalte. Gleichzeitig verdeutlicht diese Gegenüberstellung auch die zentralen Unterschiede (nicht 

finanzierungswirksame Aufwendungen, nicht ergebniswirksame Auszahlungen) und Gemeinsamkeiten (finanzierungswirksa-

me Aufwendungen) von Finanzierungs- und Ergebnishaushalt. 

  

   



6 

 

I. Bundesvoranschlag Untergliederung 10 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 

 2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers 5,895 5,862 39,699 

Finanzerträge   0,175 

Erträge 5,895 5,862 39,874 

Personalaufwand 66,051 61,362 57,559 

Transferaufwand 390,653 334,200 317,943 

Betrieblicher Sachaufwand 103,362 90,456 105,568 

Finanzaufwand   0,000 

Aufwendungen 560,066 486,018 481,070 

Nettoergebnis -554,171 -480,156 -441,197 

 

Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung 2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit und 

Transfers 5,895 5,863 39,413 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit   0,008 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie ge-

währten Vorschüssen 0,078 0,065 0,040 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 5,973 5,928 39,461 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 162,491 144,728 162,314 

Auszahlungen aus Transfers 390,653 334,200 317,267 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1,588 1,757 1,339 

Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewähr-

ten Vorschüssen 0,078 0,078 0,018 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 554,810 480,763 480,938 

Nettogeldfluss -548,837 -474,835 -441,477   



7 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.A Aufteilung auf Globalbudgets 
Untergliederung 10 Bundeskanzleramt 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag UG 10 GB 10.01 GB 10.02 

 Bundes-

kanzleramt 

Steu-

erg/Koord/S

erv 

Frauen u. 

Gleichste. 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätig-

keit und Transfers 5,895 5,895  

Erträge 5,895 5,895  

Personalaufwand 66,051 66,051  

Transferaufwand 390,653 377,335 13,318 

Betrieblicher Sachaufwand 103,362 92,380 10,982 

Aufwendungen 560,066 535,766 24,300 

Nettoergebnis -554,171 -529,871 -24,300 

    

Finanzierungsvoranschlag- UG 10 GB 10.01 GB 10.02 

Allgemeine Gebarung Bundes-

kanzleramt 

Steu-

erg/Koord/S

erv 

Frauen u. 

Gleichste. 

Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers 5,895 5,895  

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Dar-

lehen sowie gewährten Vorschüssen 0,078 0,078  

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 5,973 5,973  

Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit 162,491 151,509 10,982 

Auszahlungen aus Transfers 390,653 377,335 13,318 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1,588 1,588  

Auszahlungen aus der Gewährung von Darle-

hen sowie gewährten Vorschüssen 0,078 0,078  

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 554,810 530,510 24,300 

Nettogeldfluss -548,837 -524,537 -24,300   



8 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.B Gesamtüberblick Personal 
Untergliederung 10 Bundeskanzleramt 

 

Besoldungsgruppen-Bereiche 

PLANSTELLEN PLANSTELLEN PERSONALSTAND PERSONALSTAND 

für das Finanzjahr für das Finanzjahr für das Finanzjahr für das Finanzjahr 

2023 2022 2022 (1.6.) 2021 (31.12.) 

PlSt PCP *) PlSt PCP *) VBÄ PCP VBÄ PCP 

Allgemeiner Verwaltungsdienst 742,000 291.742,000 720,000 282.689,000 666,850 259.744,050 666,250 259.440,650 

ADV 51,000 23.098,000 51,000 23.098,000 29,000 12.975,000 31,900 14.311,600 

Militärischer Dienst (MB) 0,000 0,000 0,000 0,000 2,000 1.494,000 0,000 0,000 

Summe 793,000 314.840,000 771,000 305.787,000 697,850 274.213,050 698,150 273.752,250 

*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

Das BKA erhält 20 zusätzliche Planstellen im Bereich der Zentralstelle, weitere 2 Planstellen werden im Rahmen der Umset-

zung der Informationssicherheitsverordnung vom BMLV an das BKA übergeben.   



9 

Bundesvoranschlag 2023 

 

  



10 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

10.01 Steuerung, Koordination und Services 

Aufteilung auf Detailbudgets 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag GB 10.01 DB 10.01.01 DB 10.01.02 DB 10.01.03 DB 10.01.04 

 

 

 

Steu-

erg/Koord/

Serv 

Ressor-

tübergr. 

Vorh. 

Zentralstelle Infotätigkeit DS/ausgegl. 

Ber. 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätig-

keit und Transfers 5,895 1,669 1,309 0,070 0,563 

Erträge 5,895 1,669 1,309 0,070 0,563 

Personalaufwand 66,051  57,883  8,168 

Transferaufwand 377,335 83,321 9,749  101,704 

Betrieblicher Sachaufwand 92,380 34,989 38,610 2,440 12,385 

Aufwendungen 535,766 118,310 106,242 2,440 122,257 

Nettoergebnis -529,871 -116,641 -104,933 -2,370 -121,694 

      

Finanzierungsvoranschlag- GB 10.01 DB 10.01.01 DB 10.01.02 DB 10.01.03 DB 10.01.04 

Allgemeine Gebarung 

 

 

Steu-

erg/Koord/

Serv 

Ressor-

tübergr. 

Vorh. 

Zentralstelle Infotätigkeit DS/ausgegl. 

Ber. 

Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers 5,895 1,669 1,309 0,070 0,563 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Dar-

lehen sowie gewährten Vorschüssen 0,078  0,063  0,015 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 5,973 1,669 1,372 0,070 0,578 

Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit 151,509 34,989 92,395 2,440 17,729 

Auszahlungen aus Transfers 377,335 83,321 9,749  101,704 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1,588  1,175  0,413 

Auszahlungen aus der Gewährung von Darle-

hen sowie gewährten Vorschüssen 0,078  0,070  0,008 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 530,510 118,310 103,389 2,440 119,854 

Nettogeldfluss -524,537 -116,641 -102,017 -2,370 -119,276   



11 

Bundesvoranschlag 2023 

 

 

 

 

 

 

DB 10.01.06 DB 10.01.07 

Integration 

 

 

Kultus u. 

Volksgr. 

 

2,284  

2,284  

  

105,863 76,698 

1,890 2,066 

107,753 78,764 

-105,469 -78,764 

  

DB 10.01.06 DB 10.01.07 

Integration 

 

 

Kultus u. 

Volksgr. 

 

2,284  

 

  

2,284  

 

1,890 2,066 

105,863 76,698 

  

 

  

107,753 78,764 

-105,469 -78,764   



12 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 10.01 Steuerung, Koordination und Services 

 

Detailbudget 10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion I 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Die Landeslehrpersonen werden im Wege des IT-Personalmanagements des Bundes besoldet 

  

 

Ziel 2 

Eindämmung von Diskriminierung durch die Beratung und Unterstützung sowie durch die Informations- und Öffentlichkeits-

arbeit der Gleichbehandlungsanwaltschaft (GAW) (Gleichstellungsziel) 

  

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2023 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2023) 

1 Qualitätssicherung und Migration 

der für die Besoldung der Landes-

lehrpersonen relevanten Daten in 

das IT-Personalmanagement des 

Bundes 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Die Qualitätssicherung und Da-

tenmigration zur Integration der 

Landeslehrpersonen von insge-

samt mindestens acht Bildungsdi-

rektionen in das IT-

Personalmanagement des Bundes 

ist abgeschlossen 

  

Istzustand per 31.12.2021: 

Die Qualitätssicherung und Da-

tenmigration betreffend die Bil-

dungsdirektionen Kärn-

ten, Niederösterreich, Steiermark, 

Vorarlberg und Wien exkl. akti-

ves Personal ist abgeschlossen 

2 Beratung, Unterstützung sowie 

Informations- und Öffentlich-

keitsarbeit durch die Gleichbe-

handlungsanwaltschaft – GAW 

(Gleichstellungsmaßnahme) 

  

Zielzustand per 31.12.2023: 

Anzahl an Informations-, Be-

wusstseins- und Bildungsarbeit 

mit Unternehmen und Organisati-

onen >= 45 

Istzustand per 31.12.2021: 

Anzahl an Informations-, Be-

wusstseins- und Bildungsarbeit 

mit Unternehmen und Organisati-

onen = 56 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Bewertung der Informations-, 

Bewusstseins- und Bildungsver-

anstaltungen durch die Pflichten-

trägerInnen nach dem Schulno-

tensystem <=2 

Istzustand per 31.12.2021: 

Bewertung der Informations-, 

Bewusstseins- und Bildungsver-

anstaltungen durch die Teilneh-

menden an Unternehmensschu-

lungen nach dem Schulnotensys-

tem =1,9 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Die GAW postet via Instagram 

Fälle des Monats und rechtliche 

Themen („know your rights“), 

Anzahl der FollowerInnen >= 

1.500 

Istzustand per 30.06.2022: 

Die GAW verfügt über einen 

Account auf der Social-Media-

Plattform Instagram, mit dem sie 

sich an StakeholderInnen richtet; 

sie stellt damit einen nieder-

schwelligen Rechtszugang her, 

Anzahl der FollowerInnen = 800 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Bundesministeriengesetz 1986 (BGBl. Nr. 76/1986); Bundesverfassungsgesetz über die Begrenzung von Bezügen öffentlicher 

Funktionäre (BGBl. Nr. 64/1997); Bundesbezügegesetz (BGBl. I Nr. 64/1997); Bezügegesetz (BGBl. Nr. 273/1972); VwGH-

Aufwandsersatzverordnung 2014 (BGBl. II Nr. 518/2013); § 44a Bundeshaushaltsgesetz 1986 (in Verbindung mit dem Beam-

tendienstrechtsgesetz 1979, Gehaltsgesetz 1956, Vertragsbedienstetengesetz 1948 und dem Bildungsdirektionen-



13 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Einrichtungsgesetz); Bundesgesetz über die Absicherung des österreichisch-jüdischen Kulturerbes (BGBl. I Nr. 39/2021); 

Bundesgesetz über die Gleichbehandlungskommission und die Gleichbehandlungsanwaltschaft (BGBl. Nr. 108/1979); Partei-

en-Förderungsgesetz 2012 (BGBl. Nr. 57/2012); Netz- und Informationssystemsicherheitsgesetz (BGBl. I Nr. 111/2018); Bun-

desgesetz über das Bundesgesetzblatt 2004 (BGBl. I Nr. 100/2003), KommAustria-Gesetz (BGBl. I Nr. 32/2001).   



14 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 16 758.000 749.000 1,046.180,29 

Erträge aus Transfers 16 910.000 960.000 958.191,08 

Erträge aus Transfers von ausländischen Körper-

schaften und Rechtsträgern 16   19.232,45 

Transfers von EU-Mitgliedstaaten 16   19.232,45 

Erträge aus Transfers von privaten Haushalten und 

gemeinnützigen Einrichtungen 16 910.000 960.000 938.958,63 

Sonstige Erträge 16 1.000  20.000,00 

Geldstrafen 16 1.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 16   20.000,00 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  1,669.000 1,709.000 2,024.371,37 

hievon finanzierungswirksam  1,669.000 1,709.000 2,004.371,37 

Finanzerträge     

Erträge aus Zinsen 16   -304,66 

Summe Finanzerträge    -304,66 

hievon finanzierungswirksam    -304,66 

Erträge  1,669.000 1,709.000 2,024.066,71 

hievon finanzierungswirksam  1,669.000 1,709.000 2,004.066,71 

Personalaufwand     

Gesetzlicher Sozialaufwand 16   8.243,02 

Summe Personalaufwand    8.243,02 

hievon finanzierungswirksam    8.243,02 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 16 5,815.000 5,665.000 5,594.815,12 

Transfers an Länder 16 5,762.000 5,612.000 5,541.815,12 

Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften 

und Rechtsträger 16 53.000 53.000 53.000,00 

Aufwand für Transfers an ausländische Kör-

perschaften und Rechtsträger 16 210.000 178.000 173.132,69 

Transfers an EU-Mitgliedstaaten 16 210.000 178.000 173.132,69 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 16 13.000 12.000 15.791,05 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 16 13.000 12.000 15.791,05 

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 16 77,283.000 74,363.000 58,722.156,24 

Pensionsaufwand öffentlich Bediensteter, ÖBB, 

PTV, sonstige Ausgliederungen 16 8,511.000 8,368.000 8,233.202,58 

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 16 68,772.000 65,995.000 50,488.953,66 

Summe Transferaufwand  83,321.000 80,218.000 64,505.895,10 

hievon finanzierungswirksam  83,321.000 80,218.000 64,505.895,10 

Betrieblicher Sachaufwand     

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 16 15.000 101.000 10.554,14 

Reisen 16 55.000 55.000 10.737,90 

Aufwand für Werkleistungen 16 29,143.000 24,431.000 26,170.145,10 

Transporte durch Dritte 16 23.000 22.000 1.051,35 

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 16   2.716,97 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16 5,753.000 5,482.000 5,233.373,16 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 16   449,26 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16 5,753.000 5,482.000 5,232.923,90 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  34,989.000 30,091.000 31,428.578,62 



15 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

hievon finanzierungswirksam  34,989.000 30,091.000 31,428.362,93 

Aufwendungen  118,310.000 110,309.000 95,942.716,74 

hievon finanzierungswirksam  118,310.000 110,309.000 95,942.501,05 

Nettoergebnis  -116,641.000 -108,600.000 -93,918.650,03 

hievon finanzierungswirksam  -116,641.000 -108,600.000 -93,938.434,34 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget werden u. a. veranschlagt: Sachaufwand für ressortübergreifende IT; Bezüge, Ruhe- und Versorgungs-

bezüge der Regierungsmitglieder; Refundierung der Bezüge, Ruhe- und Versorgungsbezüge der Landeshauptleute; Förderun-

gen der Parteien und Parteiakademien; Zuwendung an die israelitische Religionsgesellschaft gemäß ÖJKG; Medienförderun-

gen für den digitalen Transformationsprozess; Sachaufwand für ZAS und GAW. Die Veränderung zum Vorjahr ergibt sich u. 

a. aus Geldwertanpassungen bei Bezügen, Ruhe- und Versorgungsbezügen der Regierungsmitglieder sowie der Landeshaupt-

leute, bei Förderungen der Parteien und aus neuen IT-Projekten.   



16 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 16 758.000 749.000 1,052.381,38 

Einzahlungen aus Transfers 16 910.000 960.000 963.483,54 

Einzahlungen aus Transfers von ausländischen 

Körperschaften und Rechtsträgern 16   19.232,45 

Einzahlungen aus Transfers von EU-Mitgliedstaaten 16   19.232,45 

Einzahlungen aus Transfers von privaten Haushal-

ten und gemeinnützigen Einrichtungen 16 910.000 960.000 944.251,09 

Einzahlungen aus Finanzerträgen 16   405,64 

Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen 16   405,64 

Sonstige Einzahlungen 16 1.000   

Einzahlungen aus Geldstrafen 16 1.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  1,669.000 1,709.000 2,016.270,56 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  1,669.000 1,709.000 2,016.270,56 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 16   8.243,02 

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 16 15.000 101.000 7.635,72 

Auszahlungen aus Reisen 16 55.000 55.000 10.737,90 

Auszahlungen aus Werkleistungen 16 29,143.000 24,431.000 26,478.656,36 

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 16 23.000 22.000 953,17 

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 16   2.996,45 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 16 5,753.000 5,482.000 5,253.822,64 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 16   67,20 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 16 5,753.000 5,482.000 5,253.755,44 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  34,989.000 30,091.000 31,763.045,26 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 16 5,815.000 5,665.000 5,594.815,12 

Auszahlungen aus Transfers an Länder 16 5,762.000 5,612.000 5,541.815,12 

Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentli-

che Körperschaften und Rechtsträger 16 53.000 53.000 53.000,00 

Auszahlungen aus Transfers an ausländische 

Körperschaften und Rechtsträger 16 210.000 178.000 173.132,69 

Auszahlungen aus Transfers an EU-

Mitgliedstaaten 16 210.000 178.000 173.132,69 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 16 13.000 12.000 -2.899,58 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 16 13.000 12.000 -2.899,58 

Auszahlungen aus Transfers an übrige Unternehmen 

(ohne Bundesbeteiligung) 16 13.000 12.000 -2.899,58 

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen 16 77,283.000 74,363.000 58,744.605,33 

Auszahlungen aus Pensionsaufwand öffentlich 

Bediensteter, ÖBB, PTV, sonstige Ausgliederun-

gen 16 8,511.000 8,368.000 8,275.651,67 



17 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 16 68,772.000 65,995.000 50,468.953,66 

Summe Auszahlungen aus Transfers  83,321.000 80,218.000 64,509.653,56 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  118,310.000 110,309.000 96,272.698,82 

Nettogeldfluss  -116,641.000 -108,600.000 -94,256.428,26 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget werden u. a. veranschlagt: Sachaufwand für ressortübergreifende IT; Bezüge, Ruhe- und Versorgungs-

bezüge der Regierungsmitglieder; Refundierung der Bezüge, Ruhe- und Versorgungsbezüge der Landeshauptleute; Förderun-

gen der Parteien und Parteiakademien; Zuwendung an die israelitische Religionsgesellschaft gemäß ÖJKG; Medienförderun-

gen für den digitalen Transformationsprozess; Sachaufwand für ZAS und GAW. Die Veränderung zum Vorjahr ergibt sich u. 

a. aus Geldwertanpassungen bei Bezügen, Ruhe- und Versorgungsbezügen der Regierungsmitglieder sowie der Landeshaupt-

leute, bei Förderungen der Parteien und aus neuen IT-Projekten.   



18 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
Detailbudget 10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben 

Überblick Personal 
*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Erläuterungen zum Personal 

Im Detailbudget 10.01.01 sind keine Personalauszahlungen bzw. -aufwendungen vorgesehen. 

    



19 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
10.01.02 Zentralstelle 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 10.01 Steuerung, Koordination und Services 

 

Detailbudget 10.01.02 Zentralstelle 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion I 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Sicherstellung der Vereinbarkeit von Beruf und Familie für die Bediensteten des Bundeskanzleramts (Gleichstellungsziel) 

 

Ziel 2 

Innerbetriebliche Chancengleichheit für weibliche Bedienstete des Bundeskanzleramts (Gleichstellungsziel) 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2023 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2023) 

1 Umsetzung von Arbeitspaketen 

zur Bestätigung des Zertifikats 

"berufundfamilie" (Gleichstel-

lungsmaßnahme) 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Dem Bundeskanzleramt wird 

nach abgeschlossenem Re-

Zertifizierungsprozess das Zerti-

fikat "berufundfamilie" bestätigt 

Istzustand per 30.06.2022: 

Die Vorbereitungsarbeiten (Ein-

holung der Angebote) für die Re-

Zertifizierung "berufundfamilie" 

laufen; die Durchführung des Re-

Zertifizierungsprozesses ist für 

das 3./4. Quartal 2022 vorgesehen 

2 Innerbetriebliche Förderung 

weiblicher Bediensteter des Bun-

deskanzleramts einschließlich 

laufender Umsetzung der Förde-

rungsmaßnahmen (Gleichstel-

lungsmaßnahme) 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Das Bundeskanzleramt verfügt 

über das bis 2025 gültige Güte-

siegel "equalitA" 

Istzustand per 30.06.2022: 

Die Arbeiten zur Erlangung des 

Gütesiegels „equalitA“ sind abge-

schlossen; das Gütesiegel „equali-

tA“ wurde verliehen 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Beamtendienstrechtsgesetz 1979 (BGBl. Nr. 333/1979); Gehaltsgesetz 1956 (BGBl. Nr. 54/1956); Vertragsbedienstetengesetz 

1948 (BGBl. Nr. 86/1948); Buchhaltungsagenturgesetz (BGBl. I Nr. 37/2004); Verordnung des BMF über die Leistungsver-

rechnung im IT-Bereich; Leistungs-Abgeltungsverordnung 2013 (BGBl. II Nr. 509/2012, Nutzungsentgelte für Objekte zu-

gunsten der Burghauptmannschaft); Zukunftsfondsgesetz (BGBl. I Nr. 146/2005); Bundesgesetz über die Bundesrechenzent-

rum GmbH (BGBl. Nr. 757/1996); Reisegebührenvorschrift 1955 (BGBl. Nr. 133/1955).   



20 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.02 Zentralstelle 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 16 318.000 286.000 429.774,36 

Erträge aus Mieten 16 25.000  24.608,22 

Sonstige wirtschaftliche Erträge 16 293.000 286.000 405.166,14 

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 16 566.000 579.000 1,209.665,45 

Erträge aus Transfers   5.000 1.184,23 

 16   485,80 

 76  5.000 698,43 

Erträge aus Transfers von öffentlichen Körper-

schaften und Rechtsträgern 76  5.000 698,43 

Transfers von Sozialversicherungsträgern 76  5.000 698,43 

Erträge aus Transfers von ausländischen Körper-

schaften und Rechtsträgern 16   485,80 

Transfers von EU-Mitgliedstaaten 16   485,80 

Vergütungen innerhalb des Bundes  288.000 283.000 223.117,24 

 16 288.000 277.000 218.762,04 

 91  6.000 4.355,20 

Sonstige Erträge 16 137.000 134.000 182.925,32 

Wertaufholungen von Anlagen 16   39.370,00 

Erträge aus Währungsdifferenzen 16   41,18 

Erträge aus dem Abgang von Sachanlagen und ge-

ringwertigen Sachanlagen 16    

Übrige sonstige Erträge 16 137.000 134.000 143.514,14 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  1,309.000 1,287.000 2,046.666,60 

hievon finanzierungswirksam  1,309.000 1,287.000 2,007.296,60 

Finanzerträge     

Erträge aus Zinsen 16   325,92 

Summe Finanzerträge    173.861,70 

hievon finanzierungswirksam    325,92 

Erträge  1,309.000 1,287.000 2,220.528,30 

hievon finanzierungswirksam  1,309.000 1,287.000 2,007.622,52 

Personalaufwand     

Bezüge 16 42,118.000 38,505.000 36,930.988,02 

Mehrdienstleistungen 16 1,780.000 1,690.000 1,651.612,54 

Sonstige Nebengebühren 16 825.000 704.000 726.576,39 

Gesetzlicher Sozialaufwand 16 9,827.000 9,371.000 9,167.135,79 

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 16 2,500.000 2,500.000 1,438.265,91 

Freiwilliger Sozialaufwand 16 760.000 804.000 306.017,79 

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 16 73.000 71.000 68.184,70 

Summe Personalaufwand  57,883.000 53,645.000 50,288.781,14 

hievon finanzierungswirksam  55,383.000 51,145.000 48,850.515,23 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger  2,002.000 2,000.000 2,000.409,28 

 09 2.000  409,28 

 16 2,000.000 2,000.000 2,000.000,00 

Transfers an Sozialversicherungsträger 09 2.000  409,28 

Transfers an die Bundesfonds 16 2,000.000 2,000.000 2,000.000,00 

Aufwand für Transfers an ausländische Kör-

perschaften und Rechtsträger 16 7.000 7.000 880,00 



21 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.02 Zentralstelle 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Transfers an EU-Mitgliedstaaten 16 7.000 7.000 880,00 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 16 2.000 5.000 67.695,01 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 16 2.000 5.000 67.695,01 

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen  7,736.000 7,685.000 1,843.945,38 

 09  1.000  

 16 7,736.000 7,684.000 1,843.945,38 

Leistungen aus dem Familienlastenausgleichsfonds 09  1.000  

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 16 7,736.000 7,684.000 1,843.945,38 

Aufwand für sonstige Transfers  16 2.000  672,09 

Sonstige Transfers innerhalb des Bundes 16 2.000  520,00 

Aufwand aus der Wertberichtigung und dem Ab-

gang von Forderungen für gewährte Darlehen 

und rückzahlbare Vorschüsse 16   152,09 

Summe Transferaufwand  9,749.000 9,697.000 3,913.601,76 

hievon finanzierungswirksam  9,749.000 9,697.000 3,913.449,67 

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes 16 2,855.000 2,895.000 2,834.707,90 

Materialaufwand 16 7.000 8.000 2.276,56 

Mieten 16 2,994.000 2,763.000 2,261.647,47 

Instandhaltung 16 2,918.000 2,357.000 2,257.521,35 

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 16 749.000 667.000 628.929,17 

Reisen 16 360.000 314.000 102.471,63 

Aufwand für Werkleistungen 16 17,033.000 16,608.000 10,337.872,88 

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  4,385.000 3,084.000 3,062.928,56 

 09 95.000 70.000 61.350,12 

 16 4,290.000 3,014.000 3,001.578,44 

Transporte durch Dritte 16 1,140.000 1,127.000 581.285,20 

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  16 15.000 15.000 3.066,00 

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 16 2,240.000 2,240.000 1,922.128,59 

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 16 708.000 869.000 430.333,87 

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 16   0,11 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand  3,206.000 2,194.000 1,275.134,89 

 16 3,202.000 2,184.000 1,274.400,67 

 76 4.000 10.000 734,22 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 16 7.000 7.000 2.987,36 

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 16   686,94 

Energie 16 1,800.000 968.000 790.315,82 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand  1,399.000 1,219.000 481.144,77 

 16 1,395.000 1,209.000 480.410,55 

 76 4.000 10.000 734,22 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  38,610.000 35,141.000 25,700.304,18 

hievon finanzierungswirksam  36,370.000 32,901.000 23,776.987,07 

Finanzaufwand     

Aufwendungen aus Zinsen 16   145,77 

Summe Finanzaufwand    145,77 

hievon finanzierungswirksam    145,77 

Aufwendungen  106,242.000 98,483.000 79,902.832,85 

hievon finanzierungswirksam  101,502.000 93,743.000 76,541.097,74 



22 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.02 Zentralstelle 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Nettoergebnis  -104,933.000 -97,196.000 -77,682.304,55 

hievon finanzierungswirksam  -100,193.000 -92,456.000 -74,533.475,22 

 

Erläuterungen: 

Im DB 10.01.02 sind die Budgetmittel für Personal- und Infrastrukturaufwendungen der Zentralstelle, den Zukunftsfonds 

und Zuwendungen an private Institutionen für Projekte mit gesellschaftspolitischem und historischem Bezug veranschlagt. Die 

Veränderung zum Vorjahr ergibt sich u. a. aus Geldwertanpassungen bei Personalaufwendungen sowie bei betrieblichen Sach-

aufwendungen (Miete, Instandhaltungen, Energiebezüge etc.).    



23 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.02 Zentralstelle 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit  606.000 569.000 699.659,06 

 16 606.000 563.000 695.303,86 

 91  6.000 4.355,20 

Einzahlungen aus Mieterträgen 16 25.000  24.464,56 

Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 16 293.000 286.000 458.617,26 

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes  288.000 283.000 216.577,24 

 16 288.000 277.000 212.222,04 

 91  6.000 4.355,20 

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 16 566.000 579.000 988.477,85 

Einzahlungen aus Transfers   5.000 1.184,23 

 16   485,80 

 76  5.000 698,43 

Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Kör-

perschaften und Rechtsträgern 76  5.000 698,43 

Einzahlungen aus Transfers von Sozialversicherungs-

trägern 76  5.000 698,43 

Einzahlungen aus Transfers von ausländischen 

Körperschaften und Rechtsträgern 16   485,80 

Einzahlungen aus Transfers von EU-Mitgliedstaaten 16   485,80 

Einzahlungen aus Finanzerträgen 16   297,97 

Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen 16   297,97 

Sonstige Einzahlungen 16 137.000 135.000 110.237,12 

Übrige sonstige Einzahlungen 16 137.000 135.000 110.237,12 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  1,309.000 1,288.000 1,799.856,23 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanla-

gen 16   7.740,60 

Einzahlungen aus dem Abgang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 16   7.740,60 

Summe Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit    7.740,60 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 

sowie gewährten Vorschüssen     

Einzahlungen aus Rückzahlungen von (Unter-

halts-)vorschüssen  63.000 50.000 33.901,55 

 16 61.000 50.000 33.868,55 

 61 2.000  33,00 

Einzahlungen aus sonstigen Forderungen  63.000 50.000 33.901,55 

 16 61.000 50.000 33.868,55 

 61 2.000  33,00 

Summe Einzahlungen aus der Rückzahlung von 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen  63.000 50.000 33.901,55 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  1,372.000 1,338.000 1,841.498,38 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 16 42,260.000 38,645.000 37,003.161,90 

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 16 1,780.000 1,690.000 1,641.787,50 

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 16 825.000 704.000 737.769,18 

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 16 9,827.000 9,371.000 9,152.223,97 



24 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.02 Zentralstelle 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 16 500.000 460.000 784.291,09 

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 16 760.000 804.000 328.816,61 

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 16 73.000 71.000 68.079,06 

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 16 2,855.000 2,895.000 2,837.208,84 

Auszahlungen aus Materialaufwand 16 7.000 8.000 2.294,75 

Auszahlungen aus Mieten 16 2,994.000 2,763.000 2,125.967,05 

Auszahlungen aus Instandhaltung 16 2,918.000 2,357.000 2,284.081,51 

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 16 749.000 667.000 619.626,65 

Auszahlungen aus Reisen 16 360.000 314.000 102.471,63 

Auszahlungen aus Werkleistungen 16 17,033.000 16,608.000 10,483.143,03 

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  4,385.000 3,084.000 2,981.463,77 

 09 95.000 70.000 61.299,73 

 16 4,290.000 3,014.000 2,920.164,04 

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 16 1,140.000 1,127.000 547.177,27 

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 16 15.000 15.000 2.688,65 

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 16 708.000 869.000 388.979,00 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand  3,206.000 2,194.000 1,854.192,14 

 16 3,202.000 2,184.000 1,853.457,92 

 76 4.000 10.000 734,22 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 16 7.000 7.000 2.489,22 

Auszahlungen aus Energie 16 1,800.000 968.000 826.307,43 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand  1,399.000 1,219.000 1,025.395,49 

 16 1,395.000 1,209.000 1,024.661,27 

 76 4.000 10.000 734,22 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  92,395.000 84,646.000 73,945.423,60 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger  2,002.000 2,000.000 2,000.359,35 

 09 2.000  359,35 

 16 2,000.000 2,000.000 2,000.000,00 

Auszahlungen aus Transfers an Sozialversiche-

rungsträger 09 2.000  359,35 

Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds 16 2,000.000 2,000.000 2,000.000,00 

Auszahlungen aus Transfers an ausländische 

Körperschaften und Rechtsträger 16 7.000 7.000  

Auszahlungen aus Transfers an EU-

Mitgliedstaaten 16 7.000 7.000  

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 16 2.000 5.000 -64.574,00 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 16 2.000 5.000 -64.574,00 

Auszahlungen aus Transfers an übrige Unternehmen 

(ohne Bundesbeteiligung) 16  3.000 18,45 

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen  7,736.000 7,685.000 1,845.745,38 



25 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.02 Zentralstelle 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

 09  1.000  

 16 7,736.000 7,684.000 1,845.745,38 

Auszahlungen aus Leistungen aus dem Fami-

lienlastenausgleichsfonds 09  1.000  

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 16 7,736.000 7,684.000 1,845.745,38 

Auszahlungen aus sonstigen Transfers 16 2.000  520,00 

Auszahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb 

des Bundes 16 2.000  520,00 

Summe Auszahlungen aus Transfers  9,749.000 9,697.000 3,782.050,73 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 16 1,113.000 1,403.000 646.083,47 

Auszahlungen aus dem Zugang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 16 1.000 1.000  

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 16 1,112.000 1,402.000 646.083,47 

Auszahlungen aus dem Zugang von immateriel-

len Vermögensgegenständen 16 62.000 60.000 424.116,64 

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  1,175.000 1,463.000 1,070.200,11 

Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen 

sowie gewährten Vorschüssen     

Auszahlungen aus der Gewährung von (Unter-

halts-)vorschüssen 16 70.000 70.000 18.100,00 

Auszahlungen aus sonstigen Forderungen 16 70.000 70.000 18.100,00 

Summe Auszahlungen aus der Gewährung von 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen  70.000 70.000 18.100,00 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  103,389.000 95,876.000 78,815.774,44 

Nettogeldfluss  -102,017.000 -94,538.000 -76,974.276,06 

 

Erläuterungen: 

Im DB 10.01.02 sind die Budgetmittel für Personal- und Infrastrukturaufwendungen der Zentralstelle, den Zukunftsfonds und 

Zuwendungen an private Institutionen für Projekte mit gesellschaftspolitischem und historischem Bezug veranschlagt. Die 

Veränderung zum Vorjahr ergibt sich u. a. aus Geldwertanpassungen bei Personalaufwendungen sowie bei betrieblichen Sach-

aufwendungen (Miete, Instandhaltungen, Energiebezüge etc.).   



26 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
Detailbudget 10.01.02 Zentralstelle 

Überblick Personal 
 

Besoldungsgruppen-Bereiche 

PLANSTELLEN PLANSTELLEN PERSONALSTAND PERSONALSTAND 

für das Jahr für das Jahr im Jahr im Jahr 

2023 2022 2022 (1.6.) 2021 (31.12.) 

PlSt PCP *) PlSt PCP*) VBÄ PCP VBÄ PCP 

Allgemeiner Verwaltungsdienst 631,000 256.156,000 609,000 246.910,000 564,250 226.281,850 564,650 226.318,450 

ADV 51,000 23.098,000 51,000 23.098,000 29,000 12.975,000 31,900 14.311,600 

Militärischer Dienst (MB) 0,000 0,000 0,000 0,000 2,000 1.494,000 0,000 0,000 

Summe 682,000 279.254,000 660,000 270.008,000 595,250 240.750,850 596,550 240.630,050 

*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Erläuterungen zum Personal 

In diesem Detailbudget werden die Personalauszahlungen bzw. -aufwendungen der Zentralstelle des BKA verrechnet. Die 

Personalauszahlungen bzw. -aufwendungen des Österreichischen Staatsarchivs und der Kommunikationsbehörde Austria sind 

im Detailbudget 10.01.04 enthalten.   



27 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
10.01.03 Informationstätigkeit 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 10.01 Steuerung, Koordination und Services 

 

Detailbudget 10.01.03 Informationstätigkeit 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion I 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Die Bevölkerung wird umfassend über wesentliche Ergebnisse der Regierungsarbeit und Fragen der Europäischen Union in-

formiert 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2023 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2023) 

1 Information über die Regierungs-

ziele und -arbeit sowie über euro-

päische Initiativen mit Inseraten 

in Printmedien  

Anmerkung: Der Istzustand per 

31.12.2021 der Maßnahmenkenn-

zahl fällt deswegen höher als der 

Zielzustand 2023 (65%) aus, da 

Ersterer die Reichweite der CO-

VID-19-Informationskampagne 

wiedergibt. Diese Kampagne wird 

im Jahr 2023 nicht mehr vom 

Bundeskanzleramt sondern vom 

Gesundheitsministerium durchge-

führt. 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Mit den einzelnen Informations-

wellen sollen jeweils mindestens 

65% der erwachsenen Bevölke-

rung Österreichs erreicht werden. 

Grundlage für die Insertionen 

sind die in der jeweils aktuellsten 

Mediaanalyse und 

der Österreichischen Auflagen-

kontrolle (ÖAK) ausgewiesenen 

LeserInnenzah-

len (www.mediaanalyse, 

www.oeak.at). Die technische 

Reichweite ergibt sich aus der 

Summe der LeserInnenzahlen 

aller für eine Schal-

tung herangezogenen Printtitel. 

Istzustand per 31.12.2021: 

Mit den einzelnen Schaltwellen 

der Bundesregierung konnten 

durchschnittlich 90,6 % der er-

wachsenen österreichischen Be-

völkerung erreicht werden. 

(Quelle: Mediaagentur Media-

com) 

1 Information über die Regierungs-

ziele und -arbeit sowie über euro-

päische Initiativen mit Schaltun-

gen in Sozialen Medien 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Anzahl der FollowerInnen des 

Accounts des Bundeskanzleramts 

auf Facebook >= 156.400 

Istzustand per 30.06.2022: 

Anzahl der FollowerInnen des 

Accounts des Bundeskanzleramts 

auf Facebook = 156.395 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Anzahl der FollowerInnen des 

Accounts des Bundeskanzleramts 

auf Instagram >= 55.800 

Istzustand per 30.06.2022: 

Anzahl der FollowerInnen des 

Accounts des Bundeskanzleramts 

auf Instagram = 55.748 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Das Bundeskanzleramt veröffent-

licht Postings auf TikTok, um vor 

allem junge Menschen über die 

Arbeit der Regierung und des 

Bundeskanzleramts zu informie-

ren 

Istzustand per 30.06.2022:  

Das Bundeskanzleramt verfügt 

über keinen Account auf TikTok 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

-   



28 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.03 Informationstätigkeit 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus Transfers 16   30,474.407,39 

Erträge aus Transfers innerhalb des Bundes 16   30,474.407,39 

Sonstige Transfers innerhalb des Bundes 16   30,474.407,39 

Vergütungen innerhalb des Bundes 16 69.000 29.000 113.535,00 

Sonstige Erträge 16 1.000 1.000 205,00 

Übrige sonstige Erträge 16 1.000 1.000 205,00 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  70.000 30.000 30,588.147,39 

hievon finanzierungswirksam  70.000 30.000 30,588.147,39 

Erträge  70.000 30.000 30,588.147,39 

hievon finanzierungswirksam  70.000 30.000 30,588.147,39 

Betrieblicher Sachaufwand     

Mieten 16 1.000 1.000  

Aufwand für Werkleistungen  2,362.000 2,322.000 29,415.428,65 

 16 2,362.000 2,322.000 1,729.628,28 

 98   27,685.800,37 

Transporte durch Dritte 16 15.000 15.000  

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16 62.000 102.000 75.093,58 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 16   22,09 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16 62.000 102.000 75.071,49 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  2,440.000 2,440.000 29,490.522,23 

hievon finanzierungswirksam  2,440.000 2,440.000 29,490.378,78 

Aufwendungen  2,440.000 2,440.000 29,490.522,23 

hievon finanzierungswirksam  2,440.000 2,440.000 29,490.378,78 

Nettoergebnis  -2,370.000 -2,410.000 1,097.625,16 

hievon finanzierungswirksam  -2,370.000 -2,410.000 1,097.768,61 

 

Erläuterungen: 

Hier sind Mittel für Aufwendungen im Zusammenhang mit Informationstätigkeiten der Bundesregierung veranschlagt (Medi-

enkooperationen). Es gibt keine wesentlichen Veränderungen zum Vorjahr.   



29 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.03 Informationstätigkeit 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 16 69.000 29.000 81.680,00 

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 16 69.000 29.000 81.680,00 

Einzahlungen aus Transfers 16   30,474.407,39 

Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes 16   30,474.407,39 

Einzahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb des 

Bundes 16   30,474.407,39 

Sonstige Einzahlungen 16 1.000 1.000 205,00 

Übrige sonstige Einzahlungen 16 1.000 1.000 205,00 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  70.000 30.000 30,556.292,39 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  70.000 30.000 30,556.292,39 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Mieten 16 1.000 1.000  

Auszahlungen aus Werkleistungen  2,362.000 2,322.000 31,176.182,46 

 16 2,362.000 2,322.000 1,397.303,98 

 98   29,778.878,48 

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 16 15.000 15.000  

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 16 62.000 102.000 72.909,32 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 16   21,81 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 16 62.000 102.000 72.887,51 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  2,440.000 2,440.000 31,249.091,78 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  2,440.000 2,440.000 31,249.091,78 

Nettogeldfluss  -2,370.000 -2,410.000 -692.799,39 

 

Erläuterungen: 

Hier sind Mittel für Auszahlungen im Zusammenhang mit Informationstätigkeiten der Bundesregierung veranschlagt (Medien-

kooperationen). Es gibt keine wesentlichen Veränderungen zum Vorjahr.   



30 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 10.01 Steuerung, Koordination und Services 

 

Detailbudget 10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion I 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Einfacher Zugang für ForscherInnen zu Mikrodaten im Wege des "Austrian Micro Data Centers" der Statistik Austria 

  

 

Ziel 2 

Nachhaltige Sicherung der Les- und Auswertbarkeit von Archivalen des Österreichischen Staatsarchivs (ÖStA) durch Reini-

gung der von Schimmel befallenen Archivbestände. Gereinigte Archivalen sind zugleich die Vorbedingung, dass zu digitalisie-

rende Archivbestände den NutzerInnen in guter Qualität zur Verfügung stehen. 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2023 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2023) 

1 Erweiterung des Datenangebots 

des "Austrian Micro Data Cen-

ters" in der Statistik Austria ent-

sprechend der Zielsetzung des 

Regierungsprogramms 2020-2024 

Zielzustand per 31.03.2023: 

Evaluierungsergebnisse aus 

Feedbacks von ForscherInnen 

zum Datenangebot und zur Funk-

tionalität des "Austrian  Micro 

Data Centers" liegen der Ressort-

leitung vor 

Istzustand per 01.07.2022: 

Das „Austrian Micro Data Cen-

ter“ ist operativ und mit den dafür 

erforderlichen Ressourcen (Per-

sonal, technische Infrastruktur 

etc.) ausgestattet 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Anzahl der ForscherInnen, wel-

che über das "Austrian Micro 

Data Center" Mikrodaten nutzen: 

15 

Istzustand per 31.12.2021: 

Keine Daten verfügbar 

2 Reinigung der von Schimmel 

befallenen Archivbestände des 

ÖStA 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Anzahl der dekontaminierten 

(=entschimmelten) Papierseiten – 

nach Maßgabe der budgetären 

Möglichkeiten: >= 233.000 

  

Istzustand per 31.12.2021: 

Anzahl der dekontaminierten 

(=entschimmelten) Papierseiten: 

230.000 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Presseförderungsgesetz 2004 (BGBl. I Nr. 136/2003); Publizistikförderungsgesetz 1984 (BGBl. Nr. 369/1984); Bundesarchiv-

gesetz (BGBl. I Nr. 162/1999); ORF-Gesetz (BGBl. Nr. 379/1984); Privatradiogesetz (BGBl. I Nr. 20/2001); Pauschalabgel-

tung gem. §32 Abs 5 Bundesstatistikgesetz 2000 (BGBl. I Nr. 163/1999); KommAustria-Gesetz (BGBl. I Nr. 32/2001); Ge-

haltsgesetz 1956 (BGBl. 54/1956); Vertragsbedienstetengesetz 1948 (BGBl. 86/1948).   



31 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 16 422.000 413.000 642.218,18 

Sonstige wirtschaftliche Erträge 16 422.000 413.000 642.218,18 

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren  138.000 136.000 225.722,12 

 16 4.000 2.000 51.161,42 

 98 134.000 134.000 174.560,70 

Vergütungen innerhalb des Bundes 16   572,00 

Sonstige Erträge  3.000 3.000 5.749,38 

 16 2.000 2.000 5.684,44 

 98 1.000 1.000 64,94 

Wertaufholungen von Anlagen 16   5.684,44 

Übrige sonstige Erträge  3.000 3.000 64,94 

 16 2.000 2.000  

 98 1.000 1.000 64,94 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  563.000 552.000 874.261,68 

hievon finanzierungswirksam  563.000 552.000 868.577,24 

Erträge  563.000 552.000 874.261,68 

hievon finanzierungswirksam  563.000 552.000 868.577,24 

Personalaufwand     

Bezüge  6,181.000 5,744.000 5,536.284,75 

 16 765.000 537.000 514.243,72 

 98 5,416.000 5,207.000 5,022.041,03 

Mehrdienstleistungen  44.000 42.000 20.026,04 

 16 2.000 2.000  

 98 42.000 40.000 20.026,04 

Sonstige Nebengebühren  84.000 79.000 71.694,60 

 16 4.000 4.000 1.000,00 

 98 80.000 75.000 70.694,60 

Gesetzlicher Sozialaufwand  1,460.000 1,351.000 1,247.467,46 

 16 167.000 111.000 107.704,22 

 98 1,293.000 1,240.000 1,139.763,24 

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube  300.000 425.000 311.662,00 

 16  25.000 37.949,85 

 98 300.000 400.000 273.712,15 

Freiwilliger Sozialaufwand 98 76.000 54.000 61.205,53 

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand  23.000 22.000 14.112,79 

 16 1.000 1.000 832,20 

 98 22.000 21.000 13.280,59 

Summe Personalaufwand  8,168.000 7,717.000 7,262.453,17 

hievon finanzierungswirksam  7,868.000 7,292.000 6,950.791,17 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 16 57,324.000 50,141.000 49,900.808,60 

Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften 

und Rechtsträger 16 57,324.000 50,141.000 49,900.808,60 

Aufwand für Transfers an ausländische Kör-

perschaften und Rechtsträger 98 12.000 12.000 11.275,00 

Transfers an EU-Mitgliedstaaten 98 12.000 12.000 11.275,00 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 16 16,900.000   

Aufwand für Transfers an Unternehmen 16 16,900.000   



32 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen  27,468.000 9,028.000 9,027.000,00 

 09 1.000 1.000  

 16 27,467.000 9,027.000 9,027.000,00 

Leistungen aus dem Familienlastenausgleichsfonds 09 1.000 1.000  

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 16 27,467.000 9,027.000 9,027.000,00 

Summe Transferaufwand  101,704.000 59,181.000 58,939.083,60 

hievon finanzierungswirksam  101,704.000 59,181.000 58,939.083,60 

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes  23.000 13.000 11.522,36 

 16 10.000  1.986,19 

 98 13.000 13.000 9.536,17 

Mieten  6,074.000 5,705.000 5,458.018,65 

 16  14.000 1.397,70 

 98 6,074.000 5,691.000 5,456.620,95 

Instandhaltung  244.000 184.000 249.525,69 

 16 17.000  20.942,83 

 98 227.000 184.000 228.582,86 

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand  73.000 72.000 50.045,98 

 16 72.000 71.000 50.025,98 

 98 1.000 1.000 20,00 

Reisen  19.000 20.000 4.030,75 

 16 4.000 5.000  

 98 15.000 15.000 4.030,75 

Aufwand für Werkleistungen  1,822.000 1,279.000 1,187.411,26 

 16 412.000 404.000 340.975,86 

 98 1,410.000 875.000 846.435,40 

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  128.000 128.000 117.366,25 

 16 126.000 126.000 116.051,04 

 98 2.000 2.000 1.315,21 

Transporte durch Dritte 98 13.000 9.000 8.721,73 

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 16 300.000 300.000 211.254,70 

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 98 122.000 101.000 93.353,49 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand  3,567.000 2,975.000 2,828.025,86 

 16 2,268.000 2,268.000 2,267.813,38 

 98 1,299.000 707.000 560.212,48 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 98 1.000 1.000 574,31 

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 16   156,71 

Aufwendungen aus der Dotierung von Rückstel-

lungen 16 2,268.000 2,268.000 2,267.614,90 

Energie 98 1,200.000 608.000 550.599,93 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand  98.000 98.000 9.080,01 

 16   41,77 

 98 98.000 98.000 9.038,24 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  12,385.000 10,786.000 10,219.276,72 

hievon finanzierungswirksam  9,817.000 8,218.000 7,740.208,64 

Aufwendungen  122,257.000 77,684.000 76,420.813,49 

hievon finanzierungswirksam  119,389.000 74,691.000 73,630.083,41 

Nettoergebnis  -121,694.000 -77,132.000 -75,546.551,81 

hievon finanzierungswirksam  -118,826.000 -74,139.000 -72,761.506,17 

 



33 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget sind Budgetmittel für die Basisabgeltung der Statistik Austria, der Personal- und Sachaufwand der 

Kommunikationsbehörde Austria, die Presse- und Publizistikförderung und das Österreichische Staatsarchiv veranschlagt. Die 

Veränderung zum Vorjahr ergibt sich u. a. aus der erhöhten Basisabgeltung für die Statistik Austria (7,183 Mio. EUR) und aus 

Geldwertanpassungen bei Personalaufwendungen sowie bei betrieblichen Sachaufwendungen (Miete, IT-Werkleistungen, 

Energiebezüge etc.).   



34 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 16 422.000 413.000 641.986,84 

Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 16 422.000 413.000 641.504,84 

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 16   482,00 

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren  138.000 136.000 231.914,47 

 16 4.000 2.000 57.353,77 

 98 134.000 134.000 174.560,70 

Sonstige Einzahlungen  3.000 3.000 64,94 

 16 2.000 2.000  

 98 1.000 1.000 64,94 

Übrige sonstige Einzahlungen  3.000 3.000 64,94 

 16 2.000 2.000  

 98 1.000 1.000 64,94 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  563.000 552.000 873.966,25 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 

sowie gewährten Vorschüssen     

Einzahlungen aus Rückzahlungen von (Unter-

halts-)vorschüssen 98 15.000 15.000 5.828,00 

Einzahlungen aus sonstigen Forderungen 98 15.000 15.000 5.828,00 

Summe Einzahlungen aus der Rückzahlung von 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen  15.000 15.000 5.828,00 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  578.000 567.000 879.794,25 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen  6,181.000 5,744.000 5,530.346,09 

 16 765.000 537.000 514.461,32 

 98 5,416.000 5,207.000 5,015.884,77 

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen  44.000 42.000 20.043,88 

 16 2.000 2.000  

 98 42.000 40.000 20.043,88 

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren  84.000 79.000 71.688,30 

 16 4.000 4.000 1.000,00 

 98 80.000 75.000 70.688,30 

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand  1,460.000 1,351.000 1,245.095,10 

 16 167.000 111.000 107.704,22 

 98 1,293.000 1,240.000 1,137.390,88 

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben  44.000 43.000 96.132,26 

 16 12.000  51.463,48 

 98 32.000 43.000 44.668,78 

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 98 76.000 54.000 61.205,53 

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand  23.000 22.000 14.112,39 

 16 1.000 1.000 832,20 

 98 22.000 21.000 13.280,19 

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes  23.000 13.000 10.295,48 

 16 10.000  1.986,19 

 98 13.000 13.000 8.309,29 



35 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus Mieten  6,074.000 5,705.000 5,457.859,11 

 16  14.000 1.397,70 

 98 6,074.000 5,691.000 5,456.461,41 

Auszahlungen aus Instandhaltung  244.000 184.000 254.174,15 

 16 17.000  16.726,97 

 98 227.000 184.000 237.447,18 

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand  73.000 72.000 50.999,89 

 16 72.000 71.000 50.979,89 

 98 1.000 1.000 20,00 

Auszahlungen aus Reisen  19.000 20.000 4.030,75 

 16 4.000 5.000  

 98 15.000 15.000 4.030,75 

Auszahlungen aus Werkleistungen  1,822.000 1,279.000 1,190.833,60 

 16 412.000 404.000 343.181,74 

 98 1,410.000 875.000 847.651,86 

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  128.000 128.000 117.366,01 

 16 126.000 126.000 116.050,80 

 98 2.000 2.000 1.315,21 

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 98 13.000 9.000 8.721,73 

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 98 122.000 101.000 94.002,53 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 98 1,299.000 707.000 515.048,99 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 98 1.000 1.000 570,57 

Auszahlungen aus Energie 98 1,200.000 608.000 505.378,98 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 98 98.000 98.000 9.099,44 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  17,729.000 15,553.000 14,741.955,79 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 16 57,324.000 50,141.000 49,851.202,04 

Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentli-

che Körperschaften und Rechtsträger 16 57,324.000 50,141.000 49,851.202,04 

Auszahlungen aus Transfers an ausländische 

Körperschaften und Rechtsträger 98 12.000 12.000 12.150,00 

Auszahlungen aus Transfers an EU-

Mitgliedstaaten 98 12.000 12.000 12.150,00 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 16 16,900.000   

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 16 16,900.000   

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen  27,468.000 9,028.000 9,027.000,00 

 09 1.000 1.000  

 16 27,467.000 9,027.000 9,027.000,00 

Auszahlungen aus Leistungen aus dem Fami-

lienlastenausgleichsfonds 09 1.000 1.000  

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 16 27,467.000 9,027.000 9,027.000,00 

Summe Auszahlungen aus Transfers  101,704.000 59,181.000 58,890.352,04 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen  412.000 293.000 268.446,72 



36 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

 16 131.000  49.449,68 

 98 281.000 293.000 218.997,04 

Auszahlungen aus dem Zugang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 98 3.000 29.000  

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung  393.000 264.000 256.629,57 

 16 115.000  37.632,53 

 98 278.000 264.000 218.997,04 

Auszahlungen aus dem Zugang von Kulturgütern 16 16.000  11.817,15 

Auszahlungen aus dem Zugang von immateriel-

len Vermögensgegenständen 98 1.000 1.000  

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  413.000 294.000 268.446,72 

Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen 

sowie gewährten Vorschüssen     

Auszahlungen aus der Gewährung von (Unter-

halts-)vorschüssen 98 8.000 8.000  

Auszahlungen aus sonstigen Forderungen 98 8.000 8.000  

Summe Auszahlungen aus der Gewährung von 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen  8.000 8.000  

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  119,854.000 75,036.000 73,900.754,55 

Nettogeldfluss  -119,276.000 -74,469.000 -73,020.960,30 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget sind Budgetmittel für die Basisabgeltung der Statistik Austria, der Personal- und Sachaufwand der 

Kommunikationsbehörde Austria, die Presse- und Publizistikförderung und das Österreichische Staatsarchiv veranschlagt. Die 

Veränderung zum Vorjahr ergibt sich u. a. aus der erhöhten Basisabgeltung für die Statistik Austria (7,183 Mio. EUR) und aus 

Geldwertanpassungen bei Personalaufwendungen sowie bei betrieblichen Sachaufwendungen (Miete, IT-Werkleistungen, 

Energiebezüge etc.).   



37 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
Detailbudget 10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche 

Überblick Personal 
 

Besoldungsgruppen-Bereiche 

PLANSTELLEN PLANSTELLEN PERSONALSTAND PERSONALSTAND 

für das Jahr für das Jahr im Jahr im Jahr 

2023 2022 2022 (1.6.) 2021 (31.12.) 

PlSt PCP *) PlSt PCP*) VBÄ PCP VBÄ PCP 

Allgemeiner Verwaltungsdienst 111,000 35.586,000 111,000 35.779,000 102,600 33.462,200 101,600 33.122,200 

Summe 111,000 35.586,000 111,000 35.779,000 102,600 33.462,200 101,600 33.122,200 

*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Erläuterungen zum Personal 

In diesem Detailbudget sind die Personalauszahlungen bzw. -aufwendungen des Österreichischen Staatsarchivs und der Kom-

munikationsbehörde Austria enthalten.   



38 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
10.01.06 Integration 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 10.01 Steuerung, Koordination und Services 

 

Detailbudget 10.01.06 Integration 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion II 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Bedarfsorientierte Beratungsangebote des Österreichischen Integrationsfonds (Gleichstellungsmaßnahme) 

 

Ziel 2 

Beleuchtung von zentralen, komplexen und themenübergreifenden Maßnahmenentwicklungen im Integrationsbereich sowie 

Erstellung von Entscheidungsgrundlagen für eine evidenzbasierte Integrationspolitik 

 

Ziel 3 

Verbesserte Deutschkenntnisse von Asylberechtigten und subsidiär Schutzberechtigten durch Sprachfördermaßnahmen des 

Österreichischen Integrationsfonds (ÖIF) 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2023 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2023) 

1 Bereitstellung von bedarfsorien-

tierten Beratungsangeboten durch 

den ÖIF (Gleichstellungsmaß-

nahme) 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Beratungskontakte des ÖIF: 

gesamt >= 120.000, 

weiblich >= 60.000, 

männlich >= 60.000 

Istzustand per 31.12.2021: 

Beratungskontakte des ÖIF: 

gesamt = 204.833, 

weiblich = 88.078, 

männlich = 116.755 

2 Erstellung des Integrationsbe-

richts 2023 des Expertenrats für 

Integration gemäß § 18 Abs. 1 Z 

2 Integrationsgesetz 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Der Integrationsbericht 2023 

wurde der Öffentlichkeit präsen-

tiert 

Istzustand per 31.12.2021: 

Der Integrationsbericht 

2021 wurde durch den unabhän-

gigen Expertenrat für Integration 

erarbeitet und liegt vor 

3 Bereitstellung von Deutschkurs-

plätzen für Asylberechtigte bzw. 

subsidiär Schutzberechtigte durch 

den ÖIF 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Der ÖIF hat Deutschkursplätze 

für Asylberechtigte und subsidiär 

Schutzberechtigte entsprechend 

dem Schulungsbedarf zur Verfü-

gung gestellt 

Istzustand per 31.12.2021: 

Der ÖIF stellte Deutschkursplätze 

für Asylberechtigte und subsidiär 

Schutzberechtigte entsprechend 

dem Schulungsbedarf zur Verfü-

gung 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Integrationsgesetz (BGBl. I Nr. 68/2017); Asylgesetz 2005 (BGBl. I Nr. 100/2005); Sozialhilfe-Grundsatzgesetz (BGBl. I Nr. 

41/2019). 

    



39 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.06 Integration 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Vergütungen innerhalb des Bundes 09 2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

hievon finanzierungswirksam  2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

Erträge  2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

hievon finanzierungswirksam  2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 09 92,379.000 90,515.000 80,945.931,85 

Transfers an die Bundesfonds 09 92,379.000 90,515.000 80,945.931,85 

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 09 13,484.000 13,484.000 12,630.853,40 

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 09 13,484.000 13,484.000 12,630.853,40 

Summe Transferaufwand  105,863.000 103,999.000 93,576.785,25 

hievon finanzierungswirksam  105,863.000 103,999.000 93,576.785,25 

Betrieblicher Sachaufwand     

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 16   128,50 

Aufwand für Werkleistungen  1,883.000 336.000 427.843,58 

 09 282.000 325.000 389.824,58 

 16 1,601.000 11.000 38.019,00 

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund 09   642.874,47 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand  7.000 714.000 887.086,66 

 09  700.000 877.000,00 

 16 7.000 14.000 10.086,66 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand  7.000 714.000 887.086,66 

 09  700.000 877.000,00 

 16 7.000 14.000 10.086,66 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  1,890.000 1,050.000 1,957.933,21 

hievon finanzierungswirksam  1,890.000 1,050.000 1,957.847,94 

Aufwendungen  107,753.000 105,049.000 95,534.718,46 

hievon finanzierungswirksam  107,753.000 105,049.000 95,534.633,19 

Nettoergebnis  -105,469.000 -102,765.000 -91,426.397,77 

hievon finanzierungswirksam  -105,469.000 -102,765.000 -91,426.312,50 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget werden die Agenden für Integrationsangelegenheiten abgebildet. Das Deutschkursangebot für Asylbe-

rechtigte und subsidiär Schutzberechtigte soll weitergeführt werden. Die Veränderung zum Vorjahr ergibt sich insbesondere 

aus der Finanzierung zusätzlicher Deutschkurse durch den Österreichischen Integrationsfonds zugunsten der Ukraine-

Vertriebenen. 

    



40 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.06 Integration 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 09 2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 09 2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  2,284.000 2,284.000 4,108.320,69 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 16   128,50 

Auszahlungen aus Werkleistungen  1,883.000 336.000 418.902,42 

 09 282.000 325.000 381.319,42 

 16 1,601.000 11.000 37.583,00 

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund 09   642.874,47 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand  7.000 714.000 887.086,66 

 09  700.000 877.000,00 

 16 7.000 14.000 10.086,66 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand  7.000 714.000 887.086,66 

 09  700.000 877.000,00 

 16 7.000 14.000 10.086,66 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  1,890.000 1,050.000 1,948.992,05 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 09 92,379.000 90,515.000 80,945.931,85 

Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds 09 92,379.000 90,515.000 80,945.931,85 

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen 09 13,484.000 13,484.000 12,149.461,90 

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 09 13,484.000 13,484.000 12,149.461,90 

Summe Auszahlungen aus Transfers  105,863.000 103,999.000 93,095.393,75 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  107,753.000 105,049.000 95,044.385,80 

Nettogeldfluss  -105,469.000 -102,765.000 -90,936.065,11 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget werden die Agenden für Integrationsangelegenheiten abgebildet. Das Deutschkursangebot für Asylbe-

rechtigte und subsidiär Schutzberechtigte soll weitergeführt werden. Die Veränderung zum Vorjahr ergibt sich insbesondere 

aus der Finanzierung zusätzlicher Deutschkurse durch den Österreichischen Integrationsfonds zugunsten der Ukraine-

Vertriebenen. 

  

  

    



41 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
10.01.07 Kultus und Volksgruppen 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 10.01 Steuerung, Koordination und Services 

 

Detailbudget 10.01.07 Kultus und Volksgruppen 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion II 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Transparenz für die Bürgerinnen und Bürger sowie die Verwaltung durch aktuelle Informationen im Bereich des Kultus 

 

Ziel 2 

Die Förderungsmittel für Volksgruppen des Bundeskanzleramts werden auf Basis wirkungsorientierter Zielsetzungen gewährt 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2023 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2023) 

1 Stärkung der Webpräsenz des 

Kultusamts und kultusrechtliche 

Information 

Zielzustand per 31.12.2023: 

Die Information des Kultusamts 

auf der Website bundeskanzler-

amt.gv.at ist ausgebaut und wird 

laufend aktualisiert (z.B.: rechtli-

che Grundlagen und Kundma-

chungen, weiterführende Informa-

tionen) 

Istzustand per 31.12.2021: 

Das Religionsrechtsverzeichnis 

ist erstellt und über die Website 

des Bundeskanzleramts für die 

Öffentlichkeit abrufbar. 

  

Istzustand per 30.06.2022: 

Weitere Informationen wurden 

auf der Website bundeskanzler-

amt.gv.at bereitgestellt: Religi-

onsbroschüre (in deutsch und in 

englischer Übersetzung), Update 

zu den Bekenntnisgemeinschaften 

2 Implementierung des wirkungs-

orientierten Indikatorensets im 

Rahmen der Volksgruppenförde-

rung 

  

Zielzustand per 31.12.2023: 

Das jährliche Berichtswesen aller 

ab 2023 geförderten Einrichtun-

gen im Bereich der Volksgrup-

penförderungen sieht verpflich-

tend kommentierte Istdaten be-

treffend das wirkungsorientierte 

Indikatorenset vor 

Istzustand per 31.12.2021: 

Das wirkungsorientierte Indikato-

renset wurde in Abstimmung mit 

den Beiräten der sechs Volks-

gruppen ausgearbeitet 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Bundesgesetz über die Rechtspersönlichkeit von religiösen Bekenntnisgemeinschaften (BGBl. I Nr. 19/1998); Vertrag zwi-

schen dem Heiligen Stuhl und der Republik Österreich zur Regelung von vermögensrechtlichen Beziehungen (BGBl. Nr. 

195/1960); Bundesgesetz vom 6. Juli 1961 über äußere Rechtsverhältnisse der Evangelischen Kirche (BGBl. Nr. 182/1961); 

Bundesgesetz vom 26. Oktober 1960 über finanzielle Leistungen an die altkatholische Kirche (BGBl. Nr. 221/1960); Gesetz 

vom 21. März 1890, betreffend die Regelung der äußeren Rechtsverhältnisse der israelitischen Religionsgesellschaft (RGBl. 

Nr. 57/1890); Islamgesetz 2015 (BGBl. I Nr. 39/2015); Bundesgesetz vom 23. Juni 1967 über äußere Rechtsverhältnisse der 

griechisch-orientalischen Kirche in Österreich (BGBl. Nr. 229/1967); Bundesgesetz über äußere Rechtsverhältnisse der orien-

talisch-orthodoxen Kirchen in Österreich (BGBl. I Nr. 20/2003); Volksgruppengesetz (BGBl. Nr. 396/1976); Verordnung über 

die Sitzungsgelder für die Mitglieder der Volksgruppenbeiräte (BGBl. Nr. 329/1979). 

  

  

    



42 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.07 Kultus und Volksgruppen 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 16   8,00 

Sonstige Erträge 16   553,20 

Übrige sonstige Erträge 16   553,20 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers    561,20 

hievon finanzierungswirksam    561,20 

Finanzerträge     

Erträge aus Zinsen 16   519,21 

Summe Finanzerträge    519,21 

hievon finanzierungswirksam    519,21 

Erträge    1.080,41 

hievon finanzierungswirksam    1.080,41 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen  76,698.000 71,587.000 86,960.852,37 

 16 7,868.000 7,868.000 8,272.007,17 

 84 68,830.000 63,719.000 78,688.845,20 

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen  76,698.000 71,587.000 86,960.852,37 

 16 7,868.000 7,868.000 8,272.007,17 

 84 68,830.000 63,719.000 78,688.845,20 

Summe Transferaufwand  76,698.000 71,587.000 86,960.852,37 

hievon finanzierungswirksam  76,698.000 71,587.000 86,960.852,37 

Betrieblicher Sachaufwand     

Aufwand für Werkleistungen 16 2,060.000 2,060.000 274.952,01 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16 6.000 6.000 1.676,75 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16 6.000 6.000 1.676,75 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  2,066.000 2,066.000 276.628,76 

hievon finanzierungswirksam  2,066.000 2,066.000 276.628,76 

Aufwendungen  78,764.000 73,653.000 87,237.481,13 

hievon finanzierungswirksam  78,764.000 73,653.000 87,237.481,13 

Nettoergebnis  -78,764.000 -73,653.000 -87,236.400,72 

hievon finanzierungswirksam  -78,764.000 -73,653.000 -87,236.400,72 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget sind die ständigen Leistungen an gesetzlich anerkannte Religionsgemeinschaften, die Werkleistungen 

in Folge der Novellierung des Islamgesetzes 2015 sowie die Volksgruppenförderungen enthalten. Die Veränderung zum Vor-

jahr ergibt sich insbesondere aus Geldwertanpassungen bei den ständigen Leistungen an gesetzlich anerkannte Religionsge-

meinschaften. 

  

    



43 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.01.07 Kultus und Volksgruppen 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 16   8,00 

Einzahlungen aus Finanzerträgen 16   610,55 

Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen 16   610,55 

Sonstige Einzahlungen 16   553,20 

Übrige sonstige Einzahlungen 16   553,20 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers    1.171,75 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)    1.171,75 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Werkleistungen 16 2,060.000 2,060.000 274.952,01 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 16 6.000 6.000 1.676,75 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 16 6.000 6.000 1.676,75 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  2,066.000 2,066.000 276.628,76 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen  76,698.000 71,587.000 86,944.169,32 

 16 7,868.000 7,868.000 8,255.324,12 

 84 68,830.000 63,719.000 78,688.845,20 

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen  76,698.000 71,587.000 86,944.169,32 

 16 7,868.000 7,868.000 8,255.324,12 

 84 68,830.000 63,719.000 78,688.845,20 

Summe Auszahlungen aus Transfers  76,698.000 71,587.000 86,944.169,32 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  78,764.000 73,653.000 87,220.798,08 

Nettogeldfluss  -78,764.000 -73,653.000 -87,219.626,33 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget sind die ständigen Leistungen an gesetzlich anerkannte Religionsgemeinschaften, die Werkleistungen 

in Folge der Novellierung des Islamgesetzes 2015 sowie die Volksgruppenförderungen enthalten. Die Veränderung zum Vor-

jahr ergibt sich insbesondere aus Geldwertanpassungen bei den ständigen Leistungen an gesetzlich anerkannte Religionsge-

meinschaften. 

 

  

  

    



44 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

10.02 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 

Aufteilung auf Detailbudgets 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag GB 10.02 DB 10.02.01 

 Frauen u. 

Gleichste. 

Frauen u. 

Gleichste. 

Transferaufwand 13,318 13,318 

Betrieblicher Sachaufwand 10,982 10,982 

Aufwendungen 24,300 24,300 

Nettoergebnis -24,300 -24,300 

   

Finanzierungsvoranschlag- GB 10.02 DB 10.02.01 

Allgemeine Gebarung Frauen u. 

Gleichste. 

Frauen u. 

Gleichste. 

Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit 10,982 10,982 

Auszahlungen aus Transfers 13,318 13,318 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 24,300 24,300 

Nettogeldfluss -24,300 -24,300   



45 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
10.02.01 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 10.02 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 

 

Detailbudget 10.02.01 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion III 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Teilhabe von Frauen an Entscheidungsprozessen in Entscheidungsgremien: Monitoring des Frauenanteils in Aufsichtsgremien 

der Unternehmen, an denen der Bund zu 50% und mehr beteiligt ist (Gleichstellungsziel) 

 

Ziel 2 

Nutzen der (Informationsvermittlungs-, Bildungs- und Bewusstseinsbildungs-) Angebote des Österreichischen Fonds zur Stär-

kung und Förderung von Frauen und Mädchen (Gleichstellungsziel) 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2023 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2023) 

1 Koordinierung der Ressorts hin-

sichtlich des Ministerratsbe-

schlusses 21/7 vom 03.06.2020 

und jährliche Erhebung des Um-

setzungsstands für den Fort-

schrittsbericht gemeinsam mit 

dem Wirtschaftsressort (Gleich-

stellungsmaßnahme) 

  

Zielzustand per 31.12.2023: 

Die Erhebungsbögen betreffend 

Frauen in Aufsichtsgremien von 

staatlichen und staatsnahen Un-

ternehmen (ab 50% Bundesbetei-

ligung) sind an die Bundesres-

sorts versandt 

Istzustand per 02.03.2022: 

Mit Ministerratsbeschluss 8/18 

vom 02.03.2022 wurde der ge-

meinsam mit dem BMDW einge-

brachte Fortschrittsbericht 2022 

über den Berichtszeitraum 2021 

von der Bundesregierung zur 

Kenntnis genommen. 

2 Bereitstellung von (Informations-, 

Bildungs- und Bewusstseinsbil-

dungs-) Angeboten durch den 

Österreichischen Fonds zur Stär-

kung und Förderung von Frauen 

und Mädchen und deren beglei-

tende Zufriedenheitsevaluierung 

(Gleichstellungsmaßnahme) 

Zielzustand per 31.12.2023:  

Abfrage der Zufriedenheit der 

mittels Evaluierungsbogen beglei-

teten Angebote des Fonds des 

Jahres 2023 hat stattgefunden 

Istzustand per 30.06.2022: 

Die Vorbereitungsarbeiten für ein 

Instrument zur Erhebung des 

Nutzens der Angebote des Fonds 

aus Nutzerinnen- und Nutzersicht 

(z.B. Evaluierungsbogen) sind im 

Gange 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Gründungsverträge der Europäischen Wirtschaftsgemeinschaft 11957E/TXT; Staatsgrundgesetz (RGBl. Nr. 142/1867); Bun-

des-Verfassungsgesetz (BGBl. Nr. 1/1930); Bundes-Gleichbehandlungsgesetz (BGBl. Nr. 100/1993); Übereinkommen des 

Europarats zur Verhütung und Bekämpfung von Gewalt gegen Frauen und häuslicher Gewalt (BGBl. III Nr. 164/2014); Ge-

waltschutzgesetz 2019 (BGBl. I Nr. 105/2019).   



46 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.02.01 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus Transfers 16   56.913,04 

Erträge aus Transfers von ausländischen Körper-

schaften und Rechtsträgern 16   56.913,04 

Transfers von EU-Mitgliedstaaten 16   56.913,04 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers    56.913,04 

hievon finanzierungswirksam    56.913,04 

Finanzerträge     

Erträge aus Zinsen 16   529,12 

Summe Finanzerträge    529,12 

hievon finanzierungswirksam    529,12 

Erträge    57.442,16 

hievon finanzierungswirksam    57.442,16 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 09 1,800.000   

Transfers an die Bundesfonds 09 1,800.000   

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 16 11,518.000 9,518.000 10,046.302,02 

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 16 11,518.000 9,518.000 10,046.302,02 

Summe Transferaufwand  13,318.000 9,518.000 10,046.302,02 

hievon finanzierungswirksam  13,318.000 9,518.000 10,046.302,02 

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes 16   2.252,00 

Mieten 16   3.127,20 

Reisen 16   -24,32 

Aufwand für Werkleistungen 16 10,982.000 8,882.000 6,484.238,02 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16   5.457,99 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16   5.457,99 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  10,982.000 8,882.000 6,495.050,89 

hievon finanzierungswirksam  10,982.000 8,882.000 6,495.008,38 

Aufwendungen  24,300.000 18,400.000 16,541.352,91 

hievon finanzierungswirksam  24,300.000 18,400.000 16,541.310,40 

Nettoergebnis  -24,300.000 -18,400.000 -16,483.910,75 

hievon finanzierungswirksam  -24,300.000 -18,400.000 -16,483.868,24 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget sind Mittel für frauen- und gleichstellungspolitische Maßnahmen (Förderungen und Werkleistungen) 

veranschlagt. 

Im Vergleich zum BVA 2022 wurden unter Werkleistungen zusätzliche Mittel für die vertraglichen Verpflichtungen basierend 

auf dem MRV 59/16 gegenüber den Gewaltschutzeinrichtungen budgetiert. 

Unter Transferleistungen werden Budgetmittel für frauenspezifische Beratungs- und Betreuungseinrichtungen einschließlich 

Mittel für Maßnahmen und Projekte im Kontext Schutz- und Übergangswohnungen, Gewaltschutz sowie Zuwendungen an den 

Österreichischen Frauenfonds ausgewiesen.   



47 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 10.02.01 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus Transfers 16   56.913,04 

Einzahlungen aus Transfers von ausländischen 

Körperschaften und Rechtsträgern 16   56.913,04 

Einzahlungen aus Transfers von EU-Mitgliedstaaten 16   56.913,04 

Einzahlungen aus Finanzerträgen 16   565,30 

Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen 16   565,30 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers    57.478,34 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)    57.478,34 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 16   2.252,00 

Auszahlungen aus Mieten 16   3.127,20 

Auszahlungen aus Reisen 16   -24,32 

Auszahlungen aus Werkleistungen 16 10,982.000 8,882.000 8,378.141,77 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 16   5.457,99 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 16   5.457,99 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  10,982.000 8,882.000 8,388.954,64 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 09 1,800.000   

Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds 09 1,800.000   

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen 16 11,518.000 9,518.000 10,045.600,23 

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 16 11,518.000 9,518.000 10,045.600,23 

Summe Auszahlungen aus Transfers  13,318.000 9,518.000 10,045.600,23 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  24,300.000 18,400.000 18,434.554,87 

Nettogeldfluss  -24,300.000 -18,400.000 -18,377.076,53 

 

Erläuterungen: 

In diesem Detailbudget sind Mittel für frauen- und gleichstellungspolitische Maßnahmen (Förderungen und Werkleistungen) 

veranschlagt. 

Im Vergleich zum BVA 2022 wurden unter Werkleistungen zusätzliche Mittel für die vertraglichen Verpflichtungen basierend 

auf dem MRV 59/16 gegenüber den Gewaltschutzeinrichtungen budgetiert. 

Unter Transferleistungen werden Budgetmittel für frauenspezifische Beratungs- und Betreuungseinrichtungen einschließlich 

Mittel für Maßnahmen und Projekte im Kontext Schutz- und Übergangswohnungen, Gewaltschutz sowie Zuwendungen an den 

Österreichischen Frauenfonds ausgewiesen.   



48 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.C Detailbudgets 
Untergliederung 10 Bundeskanzleramt 

Investitionsveranschlagung 
(Beträge in Millionen Euro) 

 

Investitionsveranschlagung BVA 2023 BVA 2022 Erfolg 2021 

Geldfluss aus der Investitionstätigkeit    

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen   0,008 

Einzahlungen aus dem Abgang von Amts-, 

Betriebs- und Geschäftsausstattung   0,008 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit   0,008 

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 1,525 1,696 0,915 

Auszahlungen aus dem Zugang von techni-

schen Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 0,004 0,030  

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, 

Betriebs- und Geschäftsausstattung 1,505 1,666 0,903 

Auszahlungen aus dem Zugang von Kultur-

gütern 0,016  0,012 

Auszahlungen aus dem Zugang von immateriel-

len Vermögensgegenständen 0,063 0,061 0,424 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1,588 1,757 1,339 

Geldfluss aus der Gewährung und Rückzah-

lung von Darlehen sowie gewährten Vor-

schüssen    

Einzahlungen aus Rückzahlungen von (Unter-

halts-)vorschüssen 0,078 0,065 0,040 

Einzahlungen aus sonstigen Forderungen 0,078 0,065 0,040 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Dar-

lehen sowie gewährten Vorschüssen 0,078 0,065 0,040 

Auszahlungen aus der Gewährung von (Unter-

halts-)vorschüssen 0,078 0,078 0,018 

Auszahlungen aus sonstigen Forderungen 0,078 0,078 0,018 

Auszahlungen aus der Gewährung von Dar-

lehen sowie gewährten Vorschüssen 0,078 0,078 0,018 

 

    



49 

Bundesvoranschlag 2023 

 

  



50 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.D Summarische Aufgliederung des Ergebnisvoranschlages nach Mittelverwendungs- und Mittel-
aufbringungsgruppen und Aufgabenbereichen 

Untergliederung 10 Bundeskanzleramt 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Mittelverwendungs- & Mittelaufbrin-

gungsgruppen 

Aufgabenbereiche 

 Summe 09 16 76 84 

Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers 5,895 2,284 3,476   

Erträge 5,895 2,284 3,476   

Personalaufwand 66,051  58,822   

Transferaufwand 390,653 107,666 214,145  68,830 

Betrieblicher Sachaufwand 103,362 0,377 93,805 0,004  

Aufwendungen 560,066 108,043 366,772 0,004 68,830 

Nettoergebnis -554,171 -105,759 -363,296 -0,004 -68,830 

 

 

Aufgabenbereiche 

 

09 Soziale Sicherung 

16 Allgemeine öffentliche Verwaltung 

76 Gesundheitswesen 

84 Religiöse und andere Gemeinschaftsangelegenheiten 

98 Bildungswesen   



51 

Bundesvoranschlag 2023 

 

 

 

 

 

 

Aufgaben-

bereiche 

98 

0,135 

0,135 

7,229 

0,012 

9,176 

16,417 

-16,282 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



52 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.E Summarische Aufgliederung des Finanzierungsvoranschlages nach Mittelverwendungs- und 
Mittelaufbringungsgruppen und Aufgabenbereichen 

Untergliederung 10 Bundeskanzleramt 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Mittelverwendungs- & Mittelaufbrin-

gungsgruppen 

Aufgabenbereiche 

Allgemeine Gebarung Summe 09 16 61 76 

Einzahlungen aus der operativen Vwt u. 

Transfers 5,895 2,284 3,476   

Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie 

gew.Vorschüssen 0,078  0,061 0,002  

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 5,973 2,284 3,537 0,002  

Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit 162,491 0,377 145,973  0,004 

Auszahlungen aus Transfers 390,653 107,666 214,145   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1,588  1,306   

Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie ge-

währ.Vorschüssen 0,078  0,070   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 554,810 108,043 361,494  0,004 

Nettogeldfluss -548,837 -105,759 -357,957 0,002 -0,004 

 

 

Aufgabenbereiche 

 

09 Soziale Sicherung 

16 Allgemeine öffentliche Verwaltung 

61 Wohnungswesen 

76 Gesundheitswesen 

84 Religiöse und andere Gemeinschaftsangelegenheiten 

98 Bildungswesen   



53 

Bundesvoranschlag 2023 

 

 

 

 

 

 

Aufgabenbereiche 

 

84 98 

 

 0,135 

 

 0,015 

 0,150 

 16,137 

68,830 0,012 

 0,282 

 

 0,008 

68,830 16,439 

-68,830 -16,289 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   



54 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.F Bundespersonal das für Dritte leistet – Bruttodarstellung 2023 

Detailbudget 10.01.94 Personalämter des BKA 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus Transfers  6,085.000 6,474.000 4,793.228,12 

 16   4,429.572,72 

 98 6,085.000 6,474.000 363.655,40 

Erträge aus Transfers von Unternehmen  6,085.000 6,474.000 4,793.228,12 

 16   4,429.572,72 

 98 6,085.000 6,474.000 363.655,40 

Sonstige Erträge 16   67.676,56 

Übrige sonstige Erträge 16   67.676,56 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  6,085.000 6,474.000 4,860.904,68 

hievon finanzierungswirksam  6,085.000 6,474.000 4,860.904,68 

Erträge  6,085.000 6,474.000 4,860.904,68 

hievon finanzierungswirksam  6,085.000 6,474.000 4,860.904,68 

Personalaufwand     

Bezüge 16 5,310.000 5,610.000 4,210.180,13 

Mehrdienstleistungen 16 137.000 105.000 39.274,49 

Sonstige Nebengebühren 16 92.000 113.000 39.052,42 

Gesetzlicher Sozialaufwand 16 439.000 470.000 324.476,53 

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 16   247.765,19 

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 16 2.000 2.000  

Summe Personalaufwand  5,980.000 6,300.000 4,860.748,76 

hievon finanzierungswirksam  5,980.000 6,300.000 4,860.748,76 

Betrieblicher Sachaufwand     

Reisen 16 24.000 23.000  

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 16 1.000 1.000 155,92 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 16 1.000 1.000 155,92 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  25.000 24.000 155,92 

hievon finanzierungswirksam  25.000 24.000 155,92 

Aufwendungen  6,005.000 6,324.000 4,860.904,68 

hievon finanzierungswirksam  6,005.000 6,324.000 4,860.904,68 

Nettoergebnis  80.000 150.000  

hievon finanzierungswirksam  80.000 150.000  

 

    



55 

Bundesvoranschlag 2023 

 

I.F Bundespersonal das für Dritte leistet – Bruttodarstellung 2023 

Detailbudget 10.01.94 Personalämter des BKA 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus Transfers  6,085.000 6,474.000 4,857.981,68 

 16   3,988.989,41 

 98 6,085.000 6,474.000 868.992,27 

Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen  6,085.000 6,474.000 4,857.981,68 

 16   3,988.989,41 

 98 6,085.000 6,474.000 868.992,27 

Sonstige Einzahlungen 16   -64.592,45 

Übrige sonstige Einzahlungen 16   -64.592,45 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  6,085.000 6,474.000 4,793.389,23 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  6,085.000 6,474.000 4,793.389,23 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 16 5,310.000 5,610.000 4,177.907,91 

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 16 137.000 105.000 36.787,19 

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 16 92.000 113.000 38.424,94 

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 16 439.000 470.000 321.855,68 

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 16 80.000 150.000 218.252,40 

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 16 2.000 2.000  

Auszahlungen aus Reisen 16 24.000 23.000  

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 16 1.000 1.000 161,11 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 16 1.000 1.000 161,11 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  6,085.000 6,474.000 4,793.389,23 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  6,085.000 6,474.000 4,793.389,23 

Nettogeldfluss     

 

   



56 

Bundesvoranschlag 2023 

 

II.A Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung 
Untergliederung 10 Bundeskanzleramt 

 

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

10.01 Steuerung, Koordination und Services Leiter/in der Sektion I 

VA-Stelle 

Detailbudget 

Bezeichnung Detailbudget Haushaltsführende Stelle 

10.01.01 Ressortübergreifende Vorhaben Leiter/in der Sektion I 

10.01.02 Zentralstelle Leiter/in der Sektion I 

10.01.03 Informationstätigkeit Leiter/in der Sektion I 

10.01.04 Dienststellen und ausgegliederte Bereiche Leiter/in der Sektion I 

10.01.06 Integration Leiter/in der Sektion II 

10.01.07 Kultus und Volksgruppen Leiter/in der Sektion II 

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

10.02 Frauenangelegenheiten und Gleichstel-

lung 

Leiter/in der Sektion I 

VA-Stelle 

Detailbudget 

Bezeichnung Detailbudget Haushaltsführende Stelle 

10.02.01 Frauenangelegenheiten und Gleichstel-

lung 

Leiter/in der Sektion III 

   

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

10.01 Steuerung, Koordination und Services Leiter/in der Sektion I 

VA-Stelle 

Detailbudget 

Bezeichnung Detailbudget Haushaltsführende Stelle 

10.01.94 Personalämter des BKA Leiter/in der Sektion I 

 

Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

Keine   



57 

Bundesvoranschlag 2023 

 

II.B Übersicht über die zweckgebundene Gebarung 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Rücklagen-

kennziffer 

Bezeichnung der zweckgebun-

denen Gebarung 

Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

10.01.06 8260618 10010600410 Projekte des AMIF (EU) (zw) 2,284 2,284 

 7670309   2,284 2,284 

   Saldo... 0,000 0,000 

 

   



58 

Bundesvoranschlag 2023 

 

II.C Übersicht über die gesetzlichen Verpflichtungen 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Bezeichnung Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

10.01.01 7660016 Zuwendungen an politische Parteien 33,822 33,822 

 7671008 Zuwendung Israelitische Religionsges. gem. 

ÖJKG 4,000 4,000 

  Summe... 37,822 37,822 

10.01.02 7330002 Zukunftsfonds 2,000 2,000 

  Summe... 2,000 2,000 

10.01.04.01 7340001 Pauschalabgeltung gem. § 32 Abs.5 BStatG 57,324 57,324 

 7411080 Wiener Zeitung 16,900 16,900 

 7670070 QJF-G / Journalismus 13,440 13,440 

 7670071 QJF-G / Inhaltsvielfalt 2,500 2,500 

 7670072 QJF-G / Aus- und Fortbildung 1,500 1,500 

 7670073 QJF-G / Medienkompetenz 0,750 0,750 

 7670074 QJF-G / Selbstkontrolleinrichtungen 0,200 0,200 

 7670075 QJF-G / Medienforschung 0,050 0,050 

  Summe... 92,664 92,664 

10.01.07 7661010 Kultus - Ständige Leistungen (Fester Betrag) 22,520 22,520 

  Summe... 22,520 22,520 

 

  

  



59 

Bundesvoranschlag 2023 

 

II.D Übersicht über die EU-Gebarung 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Bezeichnung Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

10.01.01 5613460 Auslandreisen/Dienstreisen (EU) Z 0,010 0,010 

  Saldo... -0,010 -0,010 

10.01.02 5613460 Auslandreisen/Dienstreisen (EU) Z 0,052 0,052 

 6216900 Auslandreisen/Dienstreisen (durch EU refun-

diert) 0,318 0,318 

  Saldo... -0,370 -0,370 

10.01.06 8260618 Vergütungen vom BMI - AMIF (EU) (zw) 2,284 2,284 

 7670309 Projekte des AMIF  (EU) (zw) 2,284 2,284 

  Saldo... 0,000 0,000 

 

  

  



60 

Bundesvoranschlag 2023 

 

II.F Übersicht über Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen von besonderer Budget- und 
Steuerungsrelevanz 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Bezeichnung 

Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

10.01.01.00 7660015 Zuwendungen an politische Akademien 10,495 10,495 

10.01.01.00 7660016 Zuwendungen an politische Parteien 33,822 33,822 

10.01.03.00 7284004 Ressortübergreifende Informationstätigkeit 1,680 1,680 

10.01.04.01 7340001 Pauschalabgeltung gemäß § 32 Abs. 5 BStatG 57,324 57,324 

10.01.06.00   Integrationsangelegenheiten 107,753 107,753 

10.01.07.00   Kultusamt 70,830 70,830  
 

 

 

  



61 

Bundesvoranschlag 2023 

 

III. Anhang: Untergliederung 10 Bundeskanzleramt 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Leitbild: 

Als Bindeglied zwischen den Gebietskörperschaften, dem Parlament und den Bundesverwaltungsstellen schafft das Bundes-

kanzleramt den Rahmen für eine aktive Regierungspolitik. Es agiert als Service- und Informationsdrehscheibe sowohl für die 

Bürgerinnen und Bürger sowie die Unternehmen als auch für die öffentliche Verwaltung Österreichs auf Basis der ständigen 

Weiterentwicklung von (digitalen) Verwaltungsservices des eigenen Wirkungsbereichs. Aufgrund seiner Koordinierungsfunk-

tion leistet es einen wichtigen Beitrag zur Gestaltung der europäischen Zukunft in Zusammenarbeit mit der gesamten Bundes-

verwaltung sowie den Gebietskörperschaften. Weiters ist das Bundeskanzleramt für die staatliche Verfassung zuständig und 

sichert die Rechtstaatlichkeit. Das Bundeskanzleramt fördert Integration, Gleichstellung und Chancengerechtigkeit als maß-

geblichen Beitrag zu Freiheit, Wohlstand sowie sozialem Frieden insbesondere durch einen intensiven Stakeholderdialog so-

wie die Erstellung von Strategien und Maßnahmen. Es bekennt sich dabei zu Objektivität sowie Integrität und gewährleistet 

die gesetzlich verankerte Transparenz. 

 

Finanzierungsvoranschlag- Obergrenze BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung BFRG 2023 2022 2021 

Einzahlungen  5,973 5,928 39,461 

Auszahlungen fix 596,810 554,810 480,763 480,938 

Summe Auszahlungen 596,810 554,810 480,763 480,938 

Nettofinanzierungsbedarf (Bundesfin.)  -548,837 -474,835 -441,477 

 

Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 

 2023 2022 2021 

Erträge 5,895 5,862 39,874 

Aufwendungen 560,066 486,018 481,070 

Nettoergebnis -554,171 -480,156 -441,197 

 

Angestrebte Wirkungsziele: 

 

Wirkungsziel 1: 

Hoher Nutzen der (digitalen) Informations- und Serviceleistungen des Ressorts für die BürgerInnen, die Verwaltung, die Poli-

tik und die Unternehmen Österreichs 

 

Warum dieses Wirkungsziel? 

Die BürgerInnen und Unternehmen erwarten von der Politik und Verwaltung eine aktive Informationspolitik, kompetente 

Auskünfte sowie rasche Erledigungen. Zusätzlich fordern sie einen offenen, dauerhaften Zugang zu den Verwaltungsinforma-

tionen, so dass transparentes, nachvollziehbares Verwaltungshandeln für Generationen gewährleistet ist. Damit die Informati-

onstätigkeit der Bundesregierung einen hohen Nutzen für die Verwaltung erbringt, stimmt das Bundeskanzleramt gemeinsame 

Bereiche der Öffentlichkeitsarbeit mit anderen Bundesministerien ab. Das Bundeskanzleramt leistet mit seinen elektronischen 

Informations- und Verwaltungsservices einen wichtigen Beitrag zum Digitalisierungsschwerpunkt des aktuellen Regierungs-

programms. Insbesondere sollen dem aktuellen Regierungsprogramm zufolge Shared Services nach den Grundsätzen Spar-

samkeit, Wirtschaftlichkeit, Zweckmäßigkeit und verbesserte Rahmenbedingungen für Verwaltungskooperationen im Sinne 

einer modernen Verwaltung auch im Bereich der Digitalisierung der öffentlichen Verwaltung vorangetrieben werden. Ein 

prioritäres Ziel der Statistik Austria ist es, das entsprechend dem aktuellen Regierungsprogramm eingerichtete „Austrian Micro 

Data Center“ für die Wissenschaft und Forschung weiterzuentwickeln. Dieses Instrument ermöglicht ForscherInnen einen 

einfachen und unbürokratischen Zugang zu anonymisierten Einzeldaten der Statistik Austria unter absoluter Wahrung des 

Datenschutzes. Speziell in Krisensituationen (wie z.B. der COVID-19-Pandemie) erlauben Mikrodaten raschere und zielge-

richtetere Analysen sowie treffsicherere Prognosen zu deren Entwicklung. Eine Rückführung von den Mikrodaten auf eine 

bestimmte Person bzw. einen Einzelfall wird ausgeschlossen! 

Wie wird dieses Wirkungsziel verfolgt? 

- Bereitstellung einer zentralen Ansprechstelle für Fragen und Anliegen der Bevölkerung an Politik und Verwaltung (Be-

trieb des BürgerInnenservices); 

- benutzerInnenorientierte Beratung, Bereitstellung und Weiterentwicklung von Verfahren der Informationstechnik (IT) für 

das Personalmanagement der Verwaltung sowie sukzessiver Gebietskörperschaften übergreifender Ausbau desselben – 

insbesondere im Rahmen der Besoldung von Landeslehrpersonen; 

- Erweiterung des Datenangebots für das „Austrian Micro Data Center“ in der Statistik Austria; 

- Bedarfsanalyse und laufender bedarfsorientierter Ausbau des Datenangebots sowie der Usability der Online-Datenbank 

StatCube durch die Statistik Austria; 

- sukzessive Digitalisierung der Bestände des Österreichischen Staatsarchivs; 



62 

Bundesvoranschlag 2023 

 

- Durchführung von Informationsmaßnahmen und Informationskampagnen – auch gemeinsam mit anderen Bundesministe-

rien im Auftrag der Bundesregierung. 

Wie sieht Erfolg aus? 

  
Kennzahl 10.1.1 Beantwortungsdauer von BürgerInnenanfragen aller Art durch das BürgerInnenservice 

Berechnungs-

methode 

Beantwortungszeit von BürgerInnenanfragen an das BürgerInnenservice des Bundeskanzleramts; pro-

zentueller Anteil der innerhalb von fünf Werktagen beantworteten Fragen. 

Datenquelle Bundeskanzleramt, interne Datenbank des BürgerInnenservices 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

95 n.v. 97 >= 95 >= 95 >= 95 

Grundsätzlich sollen die Beantwortungen innerhalb von fünf Werktagen erfolgen. Bei inhaltlich kom-

plexen Anfragen, die eine umfassendere Beantwortung erfordern (z. B. wenn Inputs anderer Ressorts 

oder der politischen Ebene erforderlich sind), ist das BürgerInnenservice bestrebt, eine Frist von acht 

Werktagen einzuhalten. Eingedenk des tendenziell steigenden Volumens an Anfragen (Detailangaben, 

siehe Berichte zur Wirkungsorientierung 2020 und 2021) bei gleichbleibendem Ressourceneinsatz sind 

die für 2022 bis 2024 angestrebten Zielzustände durchaus ambitioniert. Nach Einschätzung des Bun-

deskanzleramts eignen sich hier Zufriedenheitsbeurteilungen nur bedingt für die Wirkungssteuerung, da 

diese Beurteilungen nicht nur vom raschen Prozess der Beantwortung, sondern auch von den Inhalten 

der Antworten bestimmt sind: z. B. Agenden, die nicht in den Zuständigkeitsbereich des Bundeskanz-

leramts fallen, gesetzliche Vorgaben, Entscheidungen der EU, Bundesregierung oder der Gerichtsbar-

keit etc. 

  
Kennzahl 10.1.2 Anbindung aller Bildungsdirektionen an das IT-Verfahren für das Personalmanagement (Besoldung des 

Landeslehrpersonals) 

Berechnungs-

methode 

Anzahl der Bildungsdirektionen, welche an das IT-Verfahren für das Personalmanagement angebunden 

sind 

Datenquelle Bundeskanzleramt, Abteilung I/7 

Messgrößenan-

gabe 

Anzahl 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

0 3 5 6 8 9 

Es gibt insgesamt neun Bildungsdirektionen. Die Zielzustände 2022 bis 2024 beruhen auf der Annah-

me, dass genügend Personalressourcen und Budgetmittel für die Anbindung der Landeslehrpersonen 

ans IT-Personalmanagement des Bundes zur Verfügung stehen und ein entsprechendes Commitment 

der nutzenden Organe der Länder besteht. Insbesondere Engpässe im IT-Personal auf Landesebene 

führten zu Verzögerungen im Projektplan, weswegen die Zielzustände für 2022 und 2023 gegenüber 

jenen im Bundesvoranschlag 2022 reduziert werden mussten (jeweils minus eine Bildungsdirektion). 

  
Kennzahl 10.1.3 Zufriedenheit der ForscherInnen mit dem Archivinformationssystem (AIS) des Österreichischen Staats-

archivs (ÖStA) 

Berechnungs-

methode 

Onlinebefragung; Prozentanteil der Bewertungen "sehr zufrieden" und "zufrieden" betreffend das An-

gebot an Digitalisaten, die Auffindbarkeit der Inhalte und Informationen 

Datenquelle ÖStA, interne Datenbank 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

n.v. n.v. 67,1 n.v. 68 70 

Diese Kennzahl wird mit dem Bundesvoranschlag (BVA) 2023 eingeführt, daher liegt für das Jahr 2022 

kein Zielstand vor. Die Zufriedenheitsbefragung fand als Pilotprojekt erstmals im Jahr 2021 statt. Ab 

dem Jahr 2022 findet sie routinemäßig jeweils während der Monate Juli, August und September statt, 

da in diesem Zeitraum die Frequenz an Zugriffen im AIS besonders hoch ist. 

  
Kennzahl 10.1.4 Nachfrage der Wissenschaft und Forschung nach Mikrodaten der Statistik Austria 

Berechnungs-

methode 

Anzahl der ForscherInnen, welche Mikrodaten während eines Jahrs über folgende Kanäle abfragen 

bzw. nutzen: Fernrechner, Safe Center und das neu einzurichtende „Austrian Micro Data Center“ 

Datenquelle Interne Aufzeichnungen der Statistik Austria 



63 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Messgrößenan-

gabe 

Anzahl 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

n.v. n.v. 8 15 30 35 

Annahme zur Kennzahl: Eine sukzessiv steigende Anzahl an ForscherInnen, welche auf Mikrodaten der 

Statistik Austria zugreifen, lässt auf eine hohe Servicequalität schließen. Mikrodaten sind Einzel- bzw. 

Originaldaten zur Erhebungseinheit, wobei durch deren Anonymisierung Rückschlüsse auf die Erhe-

bungseinheit im Sinne des Datenschutzes ausgeschlossen sind. Diese Kennzahl wurde mit dem Bun-

desvoranschlag (BVA) 2021 eingeführt. Der Istzustand 2021 enthält keine Daten des „Austrian Micro 

Data Centers“ (AMDC), da die gesetzliche Grundlage zur Einrichtung desselben zeitverzögert in Kraft 

trat (Jänner 2022). Die Zielzustände für die Jahre 2022 bis 2023 mussten folglich gegenüber dem BVA 

2022 revidiert werden. Das AMDC ist entsprechend dem Bundesstatistikgesetz mit 1. Juli 2022 in Be-

trieb gegangen. Mittelfristig und nach Maßgabe budgetärer Mittel ist angedacht, die Qualität der digita-

len Informationsservices von Statistik Austria über Zufriedenheitsmessungen zu steuern. 

 

 

Wirkungsziel 2: 

Gleichstellungsziel 

Hoher Beitrag des Bundeskanzleramts für ein friedliches, sicheres und chancengleiches Zusammenleben der Bevölkerung in 

Österreich 

 

Warum dieses Wirkungsziel? 

Rasche und große Veränderungen auf gesellschaftlicher, technologischer und wirtschaftlicher Ebene erfordern Rahmenbedin-

gungen, die den sozialen Frieden, Sicherheit und Chancengleichheit im Zusammenleben der BürgerInnen verschiedenster 

Zugehörigkeitsgruppen in Österreich vorantreiben. Das Bundeskanzleramt gestaltet in Zusammenarbeit mit anderen Einrich-

tungen der öffentlichen Verwaltung diese Rahmenbedingungen wesentlich mit. Integrationsarbeit bleibt weiterhin eine wesent-

liche gesellschaftspolitische Aufgabe. Den aktuellen Prognosen der Statistik Austria zufolge stellt auch in Zukunft die Zuwan-

derung die dominierende Komponente der Bevölkerungsentwicklung in Österreich dar. Dem aktuellen Regierungsprogramm 

zufolge sind das Erlernen der deutschen Sprache, das rasche Erlangen der Selbsterhaltungsfähigkeit sowie die Akzeptanz der 

europäischen und unserer österreichischen Rechts- und Werteordnung weiterhin wesentliche Voraussetzungen für eine gelin-

gende Integration. Das Bundeskanzleramt leistet dazu mit seinen Angeboten für MigrantInnen einen wichtigen Beitrag. Die 

Bundesregierung bekennt sich zu den sechs anerkannten österreichischen Volksgruppen, die ein wichtiger Bestandteil der 

österreichischen Identität sind. Darüber hinaus bekennt sie sich zu echter Chancengleichheit und Diskriminierungsfreiheit. Die 

Gleichbehandlungsanwaltschaft (GAW) leistet dazu im Rahmen ihrer Beratungs- und Informationstätigkeit einen aktiven Bei-

trag. Dieses Wirkungsziel trägt insbesondere zur Erreichung folgender Unterziele aus den Nachhaltigkeitszielen der Vereinten 

Nationen (SDG) bei: 5.1, 5.c, 10.2, 10.3, 16.3 und 16.10. 

Wie wird dieses Wirkungsziel verfolgt? 

- Förderung der beruflichen und der gesellschaftlichen (Werte und Engagement für Österreich) und der sprachlichen In-

tegration (Deutsch als Fundament); 

- Erarbeitung und ressortübergreifende Abstimmung von Strategien und Positionen sowie effiziente, zeitgerechte, situati-

onsadäquate Vorlage von Unterlagen an die politische Ebene zur Vorbereitung des Rats für Allgemeine Angelegenheiten 

und des Europäischen Rats, zu Bereichen der EU - und Regierungspolitik wie Wirtschafts- und Finanzpolitik, Sozialpoli-

tik und Arbeitsmarkt, Sicherheitspolitik, Forschung, Technologie und Innovation, Agenda 2030, Verkehr, Umwelt, Klima-

schutz und Energie; 

- Umsetzung der vom Nationalrat zur Kenntnis genommenen konkreten Maßnahmen in der "Nationalen Strategie gegen 

Antisemitismus" zur Förderung und langfristigen Absicherung jüdischen Lebens in Österreich. 

- Jährliche Evaluierung der insgesamt 38 Maßnahmen in der Nationalen Strategie gegen Antisemitismus durch die Stabstel-

le Österreichisch-Jüdisches Kulturerbe; 

- Implementierung eines wirkungsorientierten Indikatorensets für die Volksgruppenförderung; 

- Suche nach haltbaren und dem Sinn des Gleichbehandlungsgesetzes entsprechenden Lösungen mit PflichtenträgerInnen 

(ArbeitgeberInnen, DienstleistungsanbieterInnen) im Rahmen eines vertraulichen Beratungs- und Unterstützungsprozesses 

mit Betroffenen durch die GAW; 

- durch verstärkte Informations- und Bewusstseinsarbeit bei den PflichtenträgerInnen laut Gleichbehandlungsgesetz wird 

eine Steigerung der vergleichsweisen Lösungen für jene Betroffene angestrebt, die dies wünschen. 

Wie sieht Erfolg aus? 

  
Kennzahl 10.2.1 Absolvierte Werte- und Orientierungskurse (WOK) im Verhältnis zu Asyl- bzw. subsidiär Schutzbe-

rechtigungen aus dem Vorjahr 

Berechnungs-

methode 

Absolvierte Werte- und Orientierungskurse (WOK) im Verhältnis zu Asyl- bzw. subsidiär Schutzbe-

rechtigungen aus dem Vorjahr 



64 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Datenquelle Österreichischer Integrationsfonds (ÖIF) - Indikatorenbericht zu den WOK; Asylstatistik des Bundes-

ministeriums für Inneres – Asylberechtigte Menschen (rechtskräftig positiv bzw. subsidiärer Schutz) 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

91,39 66,86 69,48 >= 80 >= 80 >= 80 

Das Integrationsgesetz (IntG) normiert in § 2 Abs. 2 als Zielbestimmung auch, dass Österreichs libera-

les und demokratisches Staatswesen auf Werten und Prinzipien beruht, die nicht zur Disposition stehen. 

Diese identitätsbildende Prägung der Republik Österreich und ihrer Rechtsordnung ist zu respektieren. 

Im Rahmen des IntG sind Werte- und Orientierungskurse (WOK) gesetzlich verankert worden und 

verpflichtend für Asyl- und subsidiär Schutzberechtigte – dies vor allem deshalb, da insbesondere 

Flüchtlinge, die aus Kulturkreisen mit oft sehr unterschiedlichen Wertauffassungen kommen, mit den 

Grundregeln unseres Zusammenlebens frühzeitig vertraut gemacht werden sollen. Die gegenüber dem 

Jahr 2019 niedrigeren Istzustände 2020 und 2021 sind auf die Ausgangsbeschränkungen infolge der 

COVID-19-Pandemie zurückzuführen. In der Vergangenheit wurde diese Kennzahl anhand der WOK-

Teilnahmen (8-Stunden-Kurse) sowie ausgewählter Vertiefungskurse errechnet. Aufgrund der Anfang 

2022 gemäß Regierungsprogramm ausgebauten 24-stündigen WOK werden letztere nicht mehr in die-

ser Form angeboten, da nunmehr Vertiefungskursinhalte integraler Bestandteil der WOK sind. Der 

Zielzustand von 80% für 2022 bis 2024 ist insofern ambitioniert, als es keine hoheitliche Handhabe 

gibt, die Zielgruppe einem Werte- und Orientierungskurs des ÖIF zuzuführen. Zwar können je nach 

Bundesland Sanktionen in Form von Kürzungen der Sozialleistungen drohen, doch sind keine unmittel-

baren Durchsetzungsmöglichkeiten vorhanden. Außerdem hängt die Zielerreichung sehr von den dann 

vorherrschenden Auswirkungen der COVID-19-Pandemie ab. 

  
Kennzahl 10.2.2 Nutzen der Beratungen der Gleichbehandlungsanwaltschaft (GAW): Prozentanteil der infolge von Be-

ratungen vergleichsweise zustande gekommenen Lösungen für Betroffene 

Berechnungs-

methode 

Prozentanteil der Diskriminierungsfälle in der GAW-Statistik mit den Beratungsergebnissen „Ersatz-

leistung“, „Entschuldigung“ und „gleichbehandlungskonformes Ergebnis“ bezogen auf die Gesamtzahl 

der Diskriminierungsfälle, bei denen im Beratungsverlauf eine vergleichsweise Lösung angestrebt wird 

Datenquelle Datenerfassungssystem der Gleichbehandlungsanwaltschaft des Bundeskanzleramts 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

88 55 91 >= 75 >= 75 >= 75 

Der Istzustand des Jahres 2021 stellt ein absolutes Rekordergebnis dar. Jener des Jahres 2020 ist darauf 

zurückzuführen, dass COVID-19-bedingt ca. sechs Monate hindurch keine Tagungen der Gleichbe-

handlungskommission stattfanden. Die GAW strebt an, den mit dem Bundesvoranschlag 2022 festge-

legten Zielzustand 2022 in den Jahren 2023 und 2024 zu halten bzw. sogar zu übertreffen. Dies hängt 

jedoch sehr von den dann vorherrschenden Auswirkungen der COVID-19-Pandemie ab. 

 

 

Wirkungsziel 3: 

Gleichstellungsziel 

Verbesserung der umfassenden Gleichstellung einschließlich der ökonomischen Gleichstellung der Frauen, Weiterentwicklung 

der Antidiskriminierung und Eindämmung von Gewalt 

 

Warum dieses Wirkungsziel? 

Frauenpolitik als Gleichstellungspolitik rückt Chancengerechtigkeit für Frauen in den Mittelpunkt und hat zum Ziel, dass 

Frauen selbstbestimmt, ökonomisch unabhängig und frei von Gewalt und Diskriminierung leben. Die Gleichstellung von Frau-

en und Männern ist allerdings noch immer nicht erreicht. Geschlechterstereotype prägen nach wie vor viele Gesellschaftsberei-

che. Der Verdienst von Frauen liegt gem. Eurostat – trotz gradueller Reduktion des Unterschieds - um ein Fünftel unter jenem 

der Männer. Frauen sind in den unteren Einkommensgruppen überrepräsentiert. Fünf von zehn Frauen arbeiten Teilzeit. Die 

geschlechtsspezifische Benachteiligung am Arbeitsmarkt zieht auch einen Gender Pension Gap nach sich. Zudem stellt Gewalt 

in der Familie nach wie vor die häufigste Form geschlechtsspezifischer Gewalt dar. Die Zahl der Frauen, die Unterstützung in 

den Gewaltschutzzentren/Interventionsstellen suchen, steigt kontinuierlich an. Die Umsetzung der Istanbul-Konvention (Über-

einkommen des Europarats zur Verhütung und Bekämpfung von Gewalt gegen Frauen und häuslicher Gewalt) bzw. der im 

Zuge der Staatenprüfungen an Österreich ausgesprochenen Empfehlungen steht ebenso im Fokus wie auch die Stärkung der 

Gleichstellung von Frauen und Mädchen mit Migrationshintergrund. Dieses Wirkungsziel trägt insbesondere zur Erreichung 

folgender Unterziele aus den Nachhaltigkeitszielen der Vereinten Nationen (SDG) bei: 5.1, 5.2, 5.3 und 5.5. 



65 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Wie wird dieses Wirkungsziel verfolgt? 

- Sicherstellung eines niederschwelligen Zugangs zu Frauen- und Mädchenberatungseinrichtungen; 

- Sicherstellung der Beratung und Betreuung von gewaltbetroffenen Frauen; 

- Eindämmung von Gewalt gegenüber Frauen durch Koordinierung von Maßnahmen und Programmen; 

- Gleichstellung von Frauen am Arbeitsmarkt: Maßnahmen zur Verringerung des Gender Pay Gap und des Gender Pension 

Gap; 

- Stärkung und Förderung von Frauen und Mädchen durch die Bereitstellung von gezielten (Informationsvermittlungs-, Bil-

dungs- und Bewusstseinsbildungs-) Angeboten 

Wie sieht Erfolg aus? 

  
Kennzahl 10.3.1 Beratung und Betreuung von gewaltbetroffenen Frauen in den Gewaltschutzzentren Österreichs (Inter-

ventionsstellen gegen Gewalt in der Familie) 

Berechnungs-

methode 

Prozentanteil der bei den Gewaltschutzzentren betreuten Frauen bezogen auf die Gesamtzahl der bei 

den Gewaltschutzzentren hilfesuchenden Frauen 

Datenquelle Sektion Frauenangelegenheiten und Gleichstellung im Bundeskanzleramt 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

100 100 100 100 100 100 

Eine wesentliche Voraussetzung für ein chancengleiches, selbstbestimmtes Leben ist ein Leben frei von 

Gewalt. Die Betreuungsquote soll daher bei 100% gehalten und jede gewaltbetroffene Frau beraten und 

betreut werden. 

  
Kennzahl 10.3.2 Versorgung Österreichs mit Frauenberatungseinrichtungen 

Berechnungs-

methode 

Prozentanteil der politischen Bezirke, die über zumindest eine geförderte Frauenberatungseinrichtung 

verfügen, bezogen auf die Gesamtzahl der politischen Bezirke in Österreich 

Datenquelle Sektion Frauenangelegenheiten und Gleichstellung im Bundeskanzleramt 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

88 88 88 >= 80 >= 80 >= 80 

Ziel ist es, den Flächendeckungsgrad, der von Bund, Ländern und sonstigen Fördergebern kofinanzier-

ten Frauenberatungseinrichtungen auf dem Niveau der Vorjahre zu erhalten und wenn möglich zu über-

treffen. Ein allfälliger Förderausfall anderer fördergebender Stellen kann aus den Mitteln der Frauen-

projektförderungen nicht kompensiert werden. 

  
Kennzahl 10.3.3 Frauenanteil in Aufsichtsgremien von Unternehmen, an denen der Bund mit 50% und mehr beteiligt ist 

Berechnungs-

methode 

Prozentanteil der Anzahl von Frauen in Aufsichtsgremien von Unternehmen, an denen der Bund mit 

50% und darüber beteiligt ist, bezogen auf die Gesamtzahl der Personen in diesen Aufsichtsgremien 

Datenquelle Bundeskanzleramt, Sektion III, interne Aufzeichnungen, jährlicher gemeinsamer Fortschrittsbericht des 

Wirtschaftsressorts und der Sektion Frauenangelegenheiten und Gleichstellung im Bundeskanzleramt 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

43,3 45,3 50,5 >= 40 >= 40 >= 40 

Die Kennzahl ist ein Durchschnittswert über alle staatlichen und staatsnahen Unternehmen (ab 50% 

Bundesbeteiligung). Gemäß Ministerratsbeschluss vom 3. Juni 2020 soll der Frauenanteil in den Auf-

sichtsgremien der Bundes-Unternehmen von zuletzt 35% (bis Ende 2019) auf zumindest 40% innerhalb 

der bestehenden Legislaturperiode bis 2024 erhöht werden. Das Bundeskanzleramt koordiniert gemein-

sam mit dem Wirtschaftsressort im Zuge eines jährlichen Fortschrittsberichts das diesbezügliche Moni-

toring im Hinblick auf die Aufsichtsgremien dieser Unternehmen. 

  
Kennzahl 10.3.4 Nutzen der (Informations-, Bildungs- und Bewusstseinsbildungs-) Angebote des Österreichischen 

Fonds zur Stärkung und Förderung von Frauen und Mädchen (ÖFF) 

Berechnungs-

methode 

Zufriedenheitsbefragung von Personen, welche die Angebote des ÖFF nutzen; Durchschnittswert nach 

dem Schulnotensystem (1-5) 

Datenquelle Österreichischer Fonds zur Stärkung und Förderung von Frauen und Mädchen 



66 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Messgrößenan-

gabe 

Note 

Entwicklung Istzustand 

2019 

Istzustand 

2020 

Istzustand 

2021 

Zielzustand 

2022 

Zielzustand 

2023 

Zielzustand 

2024 

n.v. n.v. n.v. n.v. 2 2 

Die standardisierten Zufriedenheitsbefragungen von Teilnehmenden an den unterschiedlichen Angebo-

ten des ÖFF finden erstmals im Jahr 2023 statt. Daher ist der Zielzustand 2022 nicht verfügbar. Nach 

Ansicht des Bundeskanzleramts sind die Zielzustände 2023 und 2024 angesichts fehlender Erfahrungs-

werte zur Zufriedenheitsmessung sehr ambitioniert.  



67 

Bundesvoranschlag 2023 

 

IV. Anmerkungen und Abkürzungen 

 

 

 

Anmerkungen 
 

 

VA-Stelle Konto Anmerkung  
 

 

 

Abkürzungen 
 

 

AB Aufgabenbereich 

Abs. Absatz 

ADV Automationsunterstützte Datenverarbeitung 

Aufw. Aufwendungen 

Ausz. Auszahlungen 

AIS Archivinformationssystem 

BFRG Bundesfinanzrahmengesetz 

BGBl Bundesgesetzblatt 

BKA Bundeskanzleramt 

BMDW Bundesministerium für Digitalisierung und Wirtschaftsstandort 

BMF Bundesministerium für Finanzen 

BMI Bundesministerium für Inneres 

BStatG Bundesstatistikgesetz 

BVA Bundesvoranschlag 

bzw. beziehungsweise 

DB Detailbudget 

DS Dienststelle 

Einz. Einzahlung 

etc. et cetera 

EU Europäische Union 

finanzierungsw. finanzierungswirksam 

GAW Gleichbehandlungsanwaltschaft 

GB Globalbudget 

gem. gemäß 

Gew. Gewährung 

Gleichste. Gleichstellung 

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

GWG Geringwertige Wirtschaftsgüter 

IMAG Interministerielle Arbeitsgruppe 

IntG Integrationsgesetz 

IT Informationstechnologie 

IT-PM Informationstechnologie-Personalmanagement 

KommAustria Kommunikationsbehörde Austria 

mind. mindestens 

Mio. Millionen 

Nr. Nummer 

n.V. nicht vorhanden 

ORF Österreichischer Rundfunk 

Op. Verwalt.tätigkeit operative Verwaltungstätigkeit 

ÖAK Österreichische Auflagenkontrolle 

ÖBB Österreichische Bundesbahnen 

ÖIF Österreichischer Integrationsfonds 

ÖJKG Österreich-Jüdisches Kulturerbegesetz 

ökon. ökonomisch 

ÖStA Österreichisches Staatsarchiv 

PCP Personalcontrollingpunkte 

PTV Post- und Telegraphenverwaltung 

RGBl Reichsgesetzblatt 



68 

Bundesvoranschlag 2023 

 

RH Rechnungshof 

RIS Rechtsinformationssystem des Bundes 

SDGs Sustainable Development Goals 

u. und 

ua. unter anderem 

UG Untergliederung 

VBÄ Vollbeschäftigungsäquivalent 

Verwalt. Verwaltung 

VwGH Österreichischer Verwaltungsgerichtshof 

Vwt Verwaltungstätigkeit 

v. von 

WOK Werte- und Orientierungskurse 

WZ Wirkungsziel 

ZAS Zentrales Ausweichsystem 

zw zweckgebundene 

z.B. zum Beispiel  
 


